

# Katram Liepājniekam



2022 | 24. JANVĀRIS

[www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv) | /liepajalv


**Iesaki  
Goda un Gada  
liepājnieku**

&gt; 2. lpp.



**Piesakies  
vakcinācijai  
mājās**

&gt; 4. lpp.

Par gudru  
un ilgtermiņa  
domāšanā  
balstītu  
saimniekošanu



**Gunārs Anšņs,**  
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Pēdējie mēneši ar strauju energoresursu cenu kāpumu ir kļuvuši par īstu izaicinājumu mums ikvienam – gan iedzīvotājiem, kuri saņem rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem, gan arī pašvaldībām visā Latvijā, kurām jāspēj nodrošināt publiski pieejamos pakalpojumus, neskatoties uz strauju izmaksu pieaugumu.

Ziņās lasām, ka šajā apkures sezonā "Rīgas siltuma" tarifs audzis par 47,5%, Olainē siltumenerģijas tarifa pieaugums ir teju trīskāršojies, Daugavpilī izsludināta vietējā enerģētiskā krīze, Kuldīgas novadā ielās nakts stundās samazina apgaismojumu... Un tā varētu turpināt par daudzām pilsētām.

Kā ir Liepājā? Mēs, protams, neesam izņēmums, un nešaubos, ka to izjūt gandrīz katrā māsaimniecībā. Arī pilsētas budžetā tā izdevumu proporcija, kas paredzēta dažādu ar elektroenerģijas patēriņu saistītu izmaksu segšanai, jūtami pieaug. Tomēr šobrīd vairāk nekā jebkad agrāk mēs varam novērtēt tos soļus, ko bijām spēruši pirms vairākiem gadiem, plānojot pilsētas attīstību ilgtermiņā, proti, pašvaldības un dzīvojamo ēku siltināšana, lai samazinātu siltumenerģijas patēriņu.

&gt;&gt;&gt; 3. lpp.

## Pieņemta ekspluatācijā koncertdārza "Pūt, vējiņi!" pārbūve un teritorijas labiekārtošana

Foto: Kārlis Volkovskis



**Dienu pirms Ziemassvētkiem Būvniecības valsts kontroles birojs (BVKB) ir pieņēmis ekspluatācijā pārbūvēto koncertdārzu "Pūt, vējiņi!". Pašvaldība kā projekta un būvdarbu pasūtītāja ir saņēmusi apliecināšanu dokumentu – pieņemšanas aktu.**

Turpmāk jaunajā estrādē būs iespēja organizēt brīvdabas pasākumus un koncertus lielākam apmeklētāju skaitam nekā līdz šim – ir nodrošināti daudz komfortablāki apstākļi gan māksliniekiem, gan skatītājiem.

Kopš pagājušā gada pavasara, kad šeit ieradās celtnieki un tika atvesta būvtehnika, ir veikta koncertdārza pārbūve un apkārtējās parka teritorijas labiekārtošana.

Ir uzlabota piekļuve koncertdārzam, to integrējot Jūrmalas parka teritorijā, kas būs brīvi pieejama ikvienam parka apmeklētājam. Ir pārplānoti laukumi un celiņi, lai nodrošinātu pilnīgu vides pieejamību un labāku teritorijas saistību ar jūras piekrastes daļu.

Būvdarbu laikā koncertdārzā "Pūt, vējiņi!" ir veikti veco norobežojošo žogu, estrādes un palīgēku nojaukšana, izbūvēti jauni inženiertīkli, jauna divstāvēga ģērbtuvju ēka, koka dēļu skatuve ar koka akustisko paneļu sienām, skatītāju zāle un sēdvietas trijās zāles pusēs, virs skatītāju zāles un terases sēdvietām zāles abās pusēs izbūvēts jumts un apgaismojums.

Koncertdārza ārējā teritorija ir izveidota kā Jūrmalas parka paplašinājums – tā vairs netiek atdalīta ar dzelzs sieta žogu kā iepriekš.

Teritorijā ap koncertdārzu ir izbūvēti bruģēti celiņi un laukumi, veikti apzaļumošanas darbi, ierīkoti apstādījumi, uzstādīti vides labiekārtojuma elementi. Pašu koncertdārzu no labiekārtotās parka teritorijas nodala dekoratīvs žogs un pa skatītāju zāles perimetru uzstādīti stikloti vēja aizsargi.

Koncertdārza "Pūt, vējiņi!" atklāšana ir plānota pavasarī, maijā. ■

**Koncertdārzs "Pūt, vējiņi!" un labiekārtotā teritorija ap to.**

### UZZIŅAI

**Būvdarbi sākti 2020. gada 18. maijā, pabeigti 2021. gada 3. decembrī.**

**Būvnieks:**

SIA "Bildberg" atbildīgā būvdarbu vadītāja Jāņa Uzara pārraudzībā.

**Būvuzraudzību nodrošināja:**

SIA "BaltLine Globe", atbildīgais būvuzraugs – Gints Ernsts.

**Autoruzraudzību veica:**

SIA "Livland Group" un būvprojekta arhitekts Mikus Lejnīks.

**Būvprojekts:** SIA "Livland Group".

**Ģenerālplāns un arhitektūras daļa:**

SIA "Lejnīku projektēšanas birojs", arhitekts Mikus Lejnīks.

Koncertdārza "Pūt, vējiņi!" pārbūve īstenota sadarbības projekta "Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri gadsimtiem" ietvaros ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējumu.  
**Būvdarbu kopējās izmaksas:** 2 442 302,45 eiro, tai skaitā ERAF līdzfinansējums – 800 000 eiro; valsts budžeta dotācija pašvaldībām – 35 294,12 eiro; pašvaldības līdzfinansējums – 1 607 008,33 eiro.

- Jaunās "Pūt, vējiņi!" ēkas kopējā platība 1681,9 m<sup>2</sup>.
- Zemesgabala kopējā platība 22 162 m<sup>2</sup>.
- Skatītāju vietu skaits – 1441 sēdvietā, no kurām:
  - centrālajā daļā 706 sēdvietas;
  - centrālajā daļā cilvēkiem ar kustību traucējumiem 34 sēdvietas;
  - sānu terasēs 207 sēdvietas;
  - gala terasē 441 sēdvietā.

# Aicina izvirzīt kandidātus “Goda un Gada liepājnieka 2021” titulam

Lai novērtētu līdzilvēku darbu un sasniegumus, kas Liepājai un liepājniekiem 2021. gadā bijuši īpaši nozīmīgi, Liepājas valstspilsētas pašvaldība aicina ikvienu ieteikt pretendentus Liepājas pilsētas apbalvojumam “Goda un Gada liepājnieks 2021”. Pieteikumus var iesniegt līdz 29. janvārim.

Sveikt liepājniekus par viņu labajiem darbiem pilsētas labā aizvadītajā gadā un mūža veikumu – tā Liepājā jau ir ilggadēja tradīcija. Goda un Gada liepājniekus tradicionāli sveic Liepājas dzimšanas dienā, 18. martā.

Ierosinājumu par apbalvojuma piešķiršanu var iesniegt, aizpildot elektronisku pieteikuma anketu pašvaldības mājaslapā [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv) vai savu ierosinājumu iesniedzot klātienē Liepājas domē, Rožu ielā 6, atstājot to foajē izvietotajā pastkastītē.

Elektronisku pieteikuma an-



ketu iespējams aizpildīt <https://pieteikumi.liepaja.lv>.

Gada liepājnieka titulam var ieteikt jebkuru Liepājai tuvu cilvēku, gan sabiedrībā pazīsta-

mus kultūras, sporta, izglītības, uzņēmējdarbības jomas pārstāvjus, gan arī apkalpojošajā, sociālajā un citās jomās strādājošos, kuriem pateicoties 2021.

gadā radītas un īstenotas jaunas idejas, sarīkoti pilsētai nozīmīgi pasākumi vai kuru veiksmīgā uzņēmējdarbība, vadītie projekti, aktīvā sabiedriskā darbība bijusi īpaši pamanāma.

Gada liepājnieka titulu vienam cilvēkam var piešķirt arī vairākkārt. Savukārt titulu “Goda liepājnieks” piešķir par īpašiem nopelniem Liepājas labā.

Iesnietos pretendentus Goda un Gada liepājnieka titulam izvērtēs Apbalvojumu komisija Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētāja Gunāra Anšņa vadībā, kurā darbojas 15 dažādu nozaru pārstāvji, no kuriem liela daļa bijuši Goda un Gada liepājnieku godā – koncertzāles “Lielais dzintars” mākslinieciskā vadītāja Baiba Bartkeviča, Jaunsardzes centra 1. novada nodaļas jaunsargu instruktors Varis Jansons, Liepājas pilsētas domes Sociālā

dienesta sabiedrisko attiecību speciāliste Gunta Jākobsone, ilggadējais Liepājas 12. vidusskolas direktors Valērijs Jepiskoposovs, SIA “Liepaja Music” projektu vadītāja Irita Kalēja, būvfirmas “UPTK” vadītājs Zigmunds Kirhners, biedrība “RAVE Team” valdes loceklis un BMX Freestyle vadītājs Roberts Klēpis, mākslinieks Aldis Kļaviņš, Karostas glābšanas biedrības vadītāja Monta Krafte, Liepājas Reģionālās slimnīcas Intensīvās terapijas un anestezioloģijas nodaļas virsārsts Ivars Krastiņš, SIA “Valodu vēstniecība” vadītājs Andris Lanka, izdevniecības “Kurzemes Vārds” redaktore un projektu vadītāja Anda Pūce, vēsturnieks un nacionālpatriotisko organizāciju koordinators Liepājā Juris Raķis.

Lēmums par Liepājas apbalvojuma piešķiršanu tiks pieņemts 17. februāra domes sēdē. ■

## Deputāta pienākumus sāk pildīt Pāvels Sereda

Līdz ar 2022. gada 11. janvāra Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes ārkārtas sēdi deputāta pienākumus sāk pildīt Pāvels Sereda, stājoties deputātes Ludmilas Rjazanovas vietā.

Tāpat 11. janvāra domes ārkārtas sēdē tika apstiprināts lēmums par deputāta Pāvela Seredas iekļaušanu Pilsētas attīstības komitejas un Finanšu komitejas sastāvā, aizstājot deputāti L. Rjazanovu.

Jau ziņots, ka Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 2021. gada 16. decembrī

pieņēma lēmumu, ar kuru tika nolemts uz laiku apturēt Liepājas domes deputātes Ludmilas Rjazanovas pilnvaras. Atbilstoši Liepājas Vēlēšanu komisijas sniegtajam ziņām deputāte nav uzrādījusi Vēlēšanu komisijai sertifikātu vai klīniskās universitātes slimnīcas speciālista vai konsilija atzinumu par vakcinācijas atlikšanu uz noteiktu laiku. Uz deputātes pilnvaru apturēšanas laiku viņas vietā stājas nākamais kandidāts, kurš ieguvis sadarbspējīgu sertifikātu.

Līdz ar to 2021. gada 21. decembrī Liepājas vēlēšanu ko-

misija pieņēma lēmumu par Pāvela Seredas kā nākamā kandidāta, kurš saņēmis nākamā lielāko balsu skaitu no partijas “Saskaņa” saraksta, deputāta pilnvaru pildīšanu.

Saskaņā ar likuma “Par pagaidu papildu prasībām Saeimas deputātu un pašvaldību domju deputātu darbam” pašvaldības domes deputāta pilnvaras īstenot ir tiesīgs tikai tāds deputāts, kurš līdz 2021. gada 15. novembrim ir ieguvis un uzrādījis pašvaldības vēlēšanu komisijai sadarbspējīgu Covid-19 sertifikātu. ■

## Ārstniecības iestāžu darbinieki turpinās saņemt sabiedriskā transporta atvieglojumus

Pagarinoties valstī izsludinātajai ārkārtējai situācijai līdz 2022. gada 28. februārim, 11. janvāra ārkārtas domes sēdē pieņemts lēmums turpināt atbalstīt Liepājā deklarēto ārstniecības iestāžu darbiniekus par darbu sarežģītajos Covid-19 apstākļos.

Šīm personām arī turpmāk tiek piešķirti braukšanas maksas atvieglojumi 100% apmērā Liepājas pilsētas sabiedriskā transporta maršrutu tīklā.

Līdz 2022. gada 11. janvārim noteiktos atvieglojumus bija saņēmuši 503 ārstniecības iestāžu darbinieki, kuri nodarbināti Liepājas Reģionālajā slimnīcā, Piejūras slimnīcā, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā, ģimenes ārstu praksēs, kā arī ārstniecības iestādēs, kur veic testēšanu un vakcināciju.

# Pērn Liepājas pašvaldība saņēmusi vairāk nekā 30 tūkstošus dažādu dokumentu

Liepājas pašvaldība arvien plašāk iedzīvotājiem nodrošina elektronisku saziņu un attālinātu pakalpojumu sniegšanu – 2021. gadā pašvaldības administrācijā nosūtīti 25 tūkstoši e-pasta vēstuļu, saņemti 11,5 tūkstoši telefonu zvanu un izstrādāta jauna mobilā lietotne.

Aktīvāk dažādus e-pakalpojumus un digitālās saziņas formas izmanto arī iedzīvotāji.

2021. gadā mājaslapu [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv) apskatīja 300 tūkstoši unikālo apmeklētāju, kas ir par 16% vairāk nekā gadu iepriekš. Bet kopējais lapu skatījumu skaits pārsniedz divus miljonus. Visvairāk skatītas sadaļas: vakances, informācija par vakcinēšanas iespējām, Covid-19 testēšanas punktiem, iepirkumi un izsoles, pašvaldības darbinieku kontakti un jaunumi.

Katru darba dienu Liepājas

pašvaldības e-pastu serverī tiek saņemtas aptuveni 5000 vēstuļu, bet nosūtītas ap 25 000.

Šogad aprīlī, lai paplašinātu iespējas iedzīvotājiem ērtāk nodot informāciju par uzlabojumiem pilsētvidē, kā arī veicinātu saziņu ar Liepājas pašvaldību, tika izveidota mobilā lietotne “Liepājas pilsēta”. Līdz šim to ir lejuplādējuši 1618 iedzīvotāji.

Mobilajā lietotnē “Liepājas pilsēta” līdz 27. decembrim saņemts 841 ziņojums, no tiem 811 atrisināti, bet 30 atrodas apstrādē pie atbildīgajiem dienestiem. Visaktīvāk (vairāk nekā 50% no ziņojumu kopskaita) iedzīvotāji ziņo par Komunālās pārvaldes pārraudzībā esošajiem jautājumiem – ielu stāvokli, sniega tīrīšanu, nefunkcionējošu luksoforu, nestrādājošu ielu apgaismojumu, bojātām ceļa zīmēm, nesakoptām teritorijām u. tml. Aptuveni 7% ziņojumu tiek

adresēti Pašvaldības policijai, 6% – būvvaldei, 6% procenti – pašvaldības administrācijai. Visvairāk ziņojumu saņemti laikā no aprīļa līdz jūlijam.

Iedzīvotāji aktīvi izmanto arī Liepājas elektronisko pieteikumu sistēmu [pieteikumi.liepaja.lv](http://pieteikumi.liepaja.lv). 2021. gadā kopējais reģistrēto lietotāju skaits ir audzis līdz 2640. Šogad lietotāji pieteikumu sistēmā ielogojušies kopumā 8300 reižu. Pieteikumu sistēmā notiek pieteikšanās dažādu pašvaldības līdzfinansētu projektu konkursiem un apbalvojumiem, pieteikšanās pašvaldības organizētiem semināriem, koku ciršanas publiskās apspriešanas, tiek rīkotas aptaujas, var pieteikties tirdzniecības atļauju saņemšanai u. tml.

Visaktīvāk izmantotie e-pakalpojumi 2021. gadā bijuši dzīvesvietas deklarēšana (savu dzīvesvietu e-pakalpojumā deklarējusi

4551 persona), bērna reģistrācija bērnudārzā (iesūtīti 1035 elektroniskie pieteikumi) un 1. klasei ([registrs.liepaja.edu.lv](http://registrs.liepaja.edu.lv) saņemti 893 pieteikumi), elektroniskā pieteikšanās bezsaimnieku kaķu sterilizācijas programmai “Noķer, sterilizē, atlaiž” (9 e-iesniegumi), līgumu sagatavošana par jūraszāļu savākšanu (56 e-iesniegumi).

Klientu apkalpošanas un pakalpojumu centrā Rožu ielā 6 sniegtas 7784 klātienē un 5990 neklātienē konsultācijas, bet Peldu ielā 5 – 8863 neklātienē un 11 802 klātienē konsultācijas.

Līdz 27. decembrim pašvaldības Klientu apkalpošanas un pakalpojumu centrā izsniegti 10 873 Covid-19 sertifikāti – 4170 Rožu ielā 6 un 6703 Peldu ielā 5.

Zvanot uz Klientu apkalpošanas un pakalpojumu centriem, iedzīvotājus visvairāk interesēja Covid-19 jautājumi: par vakcinā-

cijas iespējām, izsniedzamajiem sertifikātiem, arī par nekustamā īpašuma nodokli, dzīvokļu jautājumi, jautājumi par ielu labiekārtošanu un sakopšanu, tāpat aktuāla ir informācija saistībā ar dažādu iestāžu darbu. Ierodoties klātienē, iedzīvotāji šogad visvairāk izmantojuši iespēju saņemt Covid-19 sertifikātus, iesniegt dokumentus un iesniegumus. Dodoties uz Klientu apkalpošanas un pakalpojumu centru Peldu ielā 5, iedzīvotāji interesējās arī par izglītības, sabiedriskā transporta un būvvaldes jautājumiem.

Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija un visas pašvaldību iestādes 2021. gadā kopumā saņēmušas 30 768 dokumentu, no tiem 57,5% elektroniski (17 694 dokumenti), 42,5% papīra formātā (13 074). Nosūtīti 22 667 dokumenti. Kopumā pērn domē izsniegta 421 atļauja. ■

## 2021. gadā Liepājā reģistrēts 741 jaundzimušais

2021. gadā Liepājas Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēts 741 jaundzimušais, no tiem 389 zēni un 352 meitenes. Visbiežāk zēniem izvēlēts vārds **Olivers**, bet meitenēm – **Sofija, Sofia un Sofja**.

Salīdzinot pēdējos divus gadus, 2021. gadā reģistrēts par 64 bērniem vairāk nekā 2020. gadā. Pērn visvairāk mazuļu reģistrēti:

- jūlijā – 82, no tiem 38 zēni un 44 meitenes,
- martā – 75, no tiem 39 zēni un 36 meitenes,
- septembrī – 74, no tiem 37 zēni un 37 meitenes.

Populārākie vārdi zēniem bija **Olivers (11), Roberts (9), Dominiks, Gustavs un Marks (8)**. Savukārt meitenēm visbiežāk doti vārdi: **Alise/Alisa/Aļisa (13), Emīlija/Emilija (12), Sofija/Sofia/Sofja (13)**.

Lai palīdzētu nodrošināt jaundzimušā vajadzības, Liepājas pašvaldība katrai ģimenei piešķir bērna piedzimšanas pabalstu 250 eiro apmērā vai 350 eiro par katru bērnu, ja piedzimuši dvīņi. Pabalstu var pieprasīt reizē ar bērna reģistrēšanu Liepājas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā.

Papildus tam ģimene saņem īpaši veidotu dāvanu komplektu – Liepājā ražotu bioloģiskās kokvilnas divieli mazulim un 12 mēnešu kartīšu komplektu.

Tāpat Liepājas Dzimtsarakstu nodaļā 2021. gadā reģistrētas 453 laulības, t. sk. 43 baznīcā. Tas ir par 63 laulībām vairāk nekā 2020. gadā.



## Par gudru un ilgtermiņa domāšanā balstītu saimniekošanu

>>> 1. lpp.

Tāpat ekonomiskāka un efektīvāka pilsētas ielu apgaismojuma tīkla izveide un centralizētās siltumapgādes daļēja pārveide uz atjaunīgajiem energoresursiem kā šķeldas kurināmais, tagad izrādījušies nozīmīgi. Liepājā esam darījuši daudz, lai būtu maksimāli neatkarīgi no Krievijas piegādātās gāzes, un kopš 2015. gada līdz šim brīdim izdevies saglabāt stabilu centralizētās siltumapgādes tarifu.

Tikko arī Karostā divu mēnešu laikā esam uzbūvējuši jaunu mobilo koksnes šķeldas katlumāju. Turklāt katlumāja neprasa cilvēka pastāvīgu klātbūtni ikdienas darbā. Kurināts tiek ar šķeldu, kas ir dabai draudzīgs siltumapgādes risinājums, turklāt arī vietējais resurss un pieejams tepat apkārtnes mežos. Šķeldas izmantošana arī nodrošina stabilāku gala siltuma tarifu iedzīvotājiem, jo ir paredzamas kurināmā izmaksas un tā pieejamība arī ārpolitiski sarežģītos, neparedzētos apstākļos, piemēram, strauja gāzes cenu kāpuma gadījumā.

Jaunā katlumāja Karostā apkurina vairāk nekā 50 objektus – 46 namus ar 2611 dzīvokļiem, bērnudārzu, Liepājas 3. pamatskolu, Svētā Nikolaja pareizticīgo Jūras katedrāli, veikalus un ražot-

nes. Līdzīgus projektus "Liepājas enerģija" gatava īstenot arī Dienvidkurzemes novadā.

Tieši straujais gāzes cenu kāpums ir viens no iemesliem, kādēļ mūsu pilsētā ir jau vairākas autonomas katlumājas, kas nodrošina neatkarīgu siltumapgādi. Liepājā jau pirms daudziem gadiem kā kurināmo sāka izmantot šķeldu, būtiski atjaunotas arī siltumtrases un gāzes īpatsvars apkurē sarucis līdz 12%.

Kopumā ir visai skaidri redzams – iegūst tie iedzīvotāji, kuru pašvaldības ir ieguldījušas vietējā kurināmā izmantošanā, ēku siltināšanas programmās, dažādos citos energoefektivitātes pasākumos, nevis tikai pašvušās uz Krievijas gāzi.

Neskatoties uz jau padarīto, mums kā pilsētai ir nākotnes izaicinājumi atrast veidus, kā vairot neatkarību no citiem un rast jaunas iespējas atjaunīgo resursu, piemēram, saules un vēja, izmantošanai, kā jau šobrīd veiksmīgi ar saules paneļiem to dara "Liepājas ūdens". Vēl jo vairāk tāpēc, ka meēdati apliecina – Liepājā ir lielākais saulaino dienu skaits gadā Latvijā. Jo tikai ar ilgtermiņa balstītu, gudru, atjaunīgajai enerģijai balstītu saimniekošanu mēs varēsim nodrošināt veiksmīgu pilsētas attīstību un iedzīvotāju labklājību! ■

# Pagarini svētku sajūtas ar Liepājas dāvanu karti!

VIENA DĀVANA – VAIRĀK NEKĀ 60 IZVĒLES IESPĒJU  
GAN LIEPĀJAS DĀVANU KARTES ĪPAŠNIEKIEM,  
GAN ARĪ TIEM, KURI VĒLAS IEPRIECINĀT SAVUS MĪĻOS!



Liec lietā Liepājas dāvanu karti un izbaudi lielisku atpūtu un pozitīvas emocijas Liepājā – gardas maltītes Liepājas kafējnīcās un restorānos, relaksācija lielākajā Kurzemes baseinu un spa centrā, iepirkšanās dizaina veikaliņos, apdruka – krāšņākai ikdienai, iedvesmojošiem vārdiem vai mīļām atmiņām, kūkas un citi našķi no Liepājas konditorejām un iespēja izbaudīt Liepājas viesmīlību kādā no Liepājas naktsmītnēm.

Apskatīt aktuālo sarakstu ar vietām, kur izmantot Liepājas dāvanu karti var Liepājas reģiona Tūrisma informācijas biroja mājaslapas [www.liepaja.travel](http://www.liepaja.travel) sadaļā "Liepājas dāvanu karte".

Liepājas dāvanu karti var iegādāties Liepājas reģiona Tūrisma informācijas birojā, Rožu laukumā 5/6. Biroja darba laiks: no 9.00 līdz 17.00 (pirmdiena – piektdiena) un sestdienās no 10.00 līdz 16.00.

**Kontaktinformācija saziņai: tālrunis +371 29402111; e-pasts [info@liepaja.travel](mailto:info@liepaja.travel)**

## Izmet loku no ierastā maršruta – baudi atpūtu un ziemas priekus Liepājas apkārtnē!

Lai arī kā gaidām pavasari un vasaru, nevaram noliegt, ka ziema ir burvīgs gadalaiks, kurā varam nodoties atpūtas baudīšanai pēc sirds patikas.



Pēc kārtīgas svaiga gaisa devas noteikti neiztikt bez izkarsēšanās kādā omulīgā pirtiņā un relaksējošas peldes āra baļļā.

Plašāka informācija pieejama Liepājas reģiona Tūrisma informācijas biroja mājaslapas [www.liepaja.travel](http://www.liepaja.travel) sadaļā "Jaunumi".

Dodies pastaigās pa dabas takām, noslēpumainām senlejām, parkiem, apskati vides objektus un baudi jūru, klusumu un mieru. Savukārt sniegainākās dienās var doties slēpot, vizināties zirga vilktās kamanās un traukties ar ragaviņām.



# Aicinājums pieteikt izbraukuma vakcināciju pret Covid-19 mājās – arī balstvakcinācijai

Atgādinām, ka pastāv iespēja pieteikt izbraukuma vakcināciju mājās, tai skaitā arī balstvakcinācijai.

## MĀJAS VAKCINĀCIJU VAR SAŅEMT:

- iedzīvotāji, kas nevar atstāt savu gultasvietu jeb pilnībā asistējamas personas ar neatgriezeniski smagiem funkcionālajiem traucējumiem,
- personas, kas vecākas par 80 gadiem,
- personas, kas vecākas par 70 gadiem, ja tām ir apgrūtināta nokļūšana līdz vakcinācijas iestādei.

Ja, piesakot izbraukuma vakcināciju mājās pa tālruni 8989, ilgstoši nevarat saņemt šo pakalpojumu, tad par šādiem gadījumiem var ziņot Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļā pa tālruni 63404747.

Tādā gadījumā informācija tiks nodota vienam no diviem izbraukuma vakcinācijas veicējiem Liepājā (SIA "L. Atiķes doktorāts" vai VCA "Liepājas Medicīnas centrs"), kas nepastarpināti sazināsies ar vakcinācijas pieteicēju un vienosies par pakalpojuma saņemšanu.

Senioru un personu ar smagiem funkcionāliem traucējumiem mājās vakcinācijas pieteikšanā īpaši aicinām iesaistīties viņu ģimenes locekļus vai atbalsta personas. Atgādinām, ka, pat ja persona pati no mājās neiziet, pastāv iespēja inficēties ar Covid-19 no personām, kas veic aprūpi, vai citiem māsaimniecības locekļiem.

Ja vakcinējamā persona atbilst kādai no personu grupām, kam pieejama valsts apmaksātā gripas vakcīna, piesakot mājās vakcināciju pret Covid-19, var pieteikties arī gripas vakcīnai.

## BALSTVAKCINĀCIJU PRET COVID-19 VAR SAŅEMT VISAS PERSONAS NO 18 GADU VECUMA

Ievērojot SARS-CoV-2 omikrona varianta straujo izplatību Eiropā un lai mazinātu plašas Covid-19 infekcijas izplatības risku Latvijā, Imunizācijas valsts padome ir saīsinājusi balstvakcinācijas saņemšanas intervālu – to var saņemt jau trīs mēnešus pēc primārās vakcinācijas pabeigšanas, bet, ja vakcinācija veikta ar "Janssen" ražoto vakcīnu, – jau pēc diviem mēnešiem.

Balstvakcinācija ir viens no efektīvākajiem risinājumiem cīņā pret augstu saslimstību, kas mazina transmisiju īstermiņā un potenciāli arī ilgtermiņā. Balstvakcinācija pasargā no smagas slimības gaitas un nāves, taču tā pilnībā nenodrošinās iespēju neinficēties ar vīrusu vispār, tomēr jo lielāks iedzīvotāju skaits būs saņēmuši balstvakcīnu, jo lielāka iespēja, ka slimība mazāk izplatīsies sabiedrībā. Balstvakcinācija spēj pastiprināt cilvēka imūno atbildi uzreiz, aizsargājošais efekts pēc vakcinācijas veikšanas ir jau nākamajā dienā.

Aicinām iedzīvotājus, kuriem ir pienācis balstvakcinācijas saņemšanas termiņš, nekavēties un doties saņemt savu balstvakcīnu. Īpaši tas attiecināms uz riska grupām, personām no 40 gadiem un personām, kas pirmreizējo vakcināciju saņēmušas pavasarī vai vasaras sākumā.

PRIMĀRAJĀ VAKCINĀCIJĀ SAŅEMTĀS VAKCĪNAS	KAD JĀIEVADA VAKCĪNA	AR KĀDĀM VAKCĪNĀM: 1. PRIORITĀTE	AR KĀDĀM VAKCĪNĀM: 2. PRIORITĀTE
Moderna – Moderna	Sākot ar 3 mēnešiem pēc 2. devas	Moderna	Pfizer-BioNTech
Pfizer-BioNTech – Pfizer-BionTech	Sākot ar 3 mēnešiem pēc 2. devas	Pfizer-BioNTech	Moderna
Astra Zeneca – Astra Zeneca	Sākot ar 3 mēnešiem pēc 2. devas	Moderna	Pfizer-BioNTech
Astra Zeneca – Pfizer-BioNTech vai Moderna	Sākot ar 3 mēnešiem pēc 2. devas	Moderna	Pfizer-BioNTech
Janssen (Johnson & Johnson)	Sākot ar 2 mēnešiem pēc 1. devas	Moderna	Pfizer-BioNTech

Avots: <https://covid19.gov.lv>

## COVID-19 PRIMĀRAJAI UN BALSTVAKCINĀCIJAI VAR PIETEIKTIES:

- portālā [www.manavakcina.lv](http://www.manavakcina.lv),
- vai zvanot pa tālruni 8989 (arī brīvdienās),
- pie ģimenes ārsta, ja ārsts veic vakcināciju pret Covid-19,
- zvanot uz ārstniecības iestāžu kontakttālruniem:

- PSIA "Vecliepājas Primārās veselības aprūpes centrs", Republikas ielā 5, tālrunis: 63422497,
- VCA "Liepājas Medicīnas centrs", Brīvības ielā 95, tālrunis: 67799977,
- SIA "Hiltests" Karostas doktorāts, Pulkveža Brieža ielā 4, tālrunis: 63421228,
- SIA "Jaunliepājas Primārās veselības aprūpes centrs", Aldaru ielā 20/24, tālrunis: 63423149,
- zvanot vai dodoties klātienē dzīvajā rindā uz kādu no vakcinācijas pret Covid-19 punktiem:

– **vakcinācijas punkts tirdzniecības centrā "XL Sala"**, Klaipēdas ielā 62. Ieeja vakcinācijas punktā no picērijas "Čili pica" puses. Pieteikšanās [manavakcina.lv](http://manavakcina.lv), zvanot 8989 vai zvanot VCA "Liepājas Medicīnas centrs" pa tālruni 67799977, kā arī izmantojot brīvās rindas iespēju punkta darba laikā.

– Vakcinācijas pret Covid-19 punkts **Liepājas Latviešu biedrības namā**. Vakcināciju šajā punktā veic SIA "L. Atiķes doktorāts" un VCA "Liepājas Medicīnas centrs".

SIA "L. Atiķes doktorāts" – pieteikšanās [manavakcina.lv](http://manavakcina.lv), zvanot pa tālruni 8989 vai zvanot uz L. Atiķes doktorātu pa tālruni 27808069, kā arī izmantojot brīvās rindas iespēju punkta darba laikā.

VCA "Liepājas Medicīnas centrs" – pieteikšanās, zvanot pa tālruni 67799977, kā arī izmantojot brīvās rindas iespēju punkta darba laikā.

– **Kuršu laukumā 11, blakus veikalam "Top! Lielie logi"**.

Pieteikšanās [manavakcina.lv](http://manavakcina.lv), zvanot 8989 vai zvanot uz L. Atiķes doktorātu pa tālruni 29294869, kā arī brīvās rindas iespēja punkta darba laikā.

Vakcinācijas punktu darba laiki katru nedēļu tiek aktualizēti pašvaldības mājaslapā [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv), sadaļā "Vakcinācija pret Covid-19".

## BALSTVAKCINĀCIJU REKOMENDĒTS SAŅEMTS ARĪ ŠĀDOS GADĪJUMOS:

- Covid-19 pārslimojušām personām, kuras vakcinētas ar vienu vakcīnas devu - trīs mēnešus pēc vakcinācijas vai pārslimošanas (atkarībā, kas bijis pēdējais);
- personām ar novājinātu imunitāti, kuras primārajā vakcinācijā saņēmušas trīs vakcīnas devas - sešus mēnešus pēc 3. vakcīnas devas;
- Covid-19 pārslimojušām personām, kuras vakcinējušas ar divām vakcīnas devām, atsevišķos gadījumos (piemēram, augsta riska grupai -SAC klienti) balstvakcīnu var saņemt sešus mēnešus pēc pēdējās vakcīnas devas saņemšanas vai pārslimošanas (atkarībā, kas bijis pēdējais).
- Balstvakcināciju neveic jauniešiem vecumā no 12 līdz 17 gadiem.

## PAPLAŠINĀTS TO PERSONU LOKS, KAS ŠAJĀ SEZONĀ VAR SAŅEMT VALSTS APMAKSĀTU VAKCĪNU PRET GRIPU

21. decembrī Ministru kabineta sēdē tika apstiprināti Veselības ministrijas virzītie grozījumi Ministru kabineta noteikumos par vakcināciju, papildinot to personu loku, kuri ir tiesīgi saņemt valsts apmaksātu vakcināciju pret gripu.

**Paredzēts, ka šajā gripas sezonas laikā atbilstoši pieejamajam vakcīnu apjomam valsts apmaksātu vakcināciju pret gripu varēs saņemt arī:**

- ieslodzītie un ieslodzījumu vietās nodarbinātie, kas nonāk tiešā saskarē ar ieslodzītajiem;
- Nacionālo bruņoto spēku pārstāvji;
- Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu darbinieki ar speciālajām dienesta pakāpēm – policisti, ugunsdzēsēji, robežsargi;
- vispārējās izglītības iestāžu pedagogi.

Šādas izmaiņas šogad virzītas, lai pēc iespējas mazinātu iedzīvotāju veselības un dzīvības apdraudējumu, kā arī slimnīcu noslodzi pandēmijas laikā.

**Atgādinām, ka 100% valsts apmaksātu vakcināciju pret gripu var saņemt arī:**

- seniori vecumā no 65 gadiem;
- sociālās aprūpes centru darbinieki un klienti;
- ārstniecības personas un ārstniecības atbalsta personas;
- pieaugušie un bērni, kuri slimo ar hroniskām slimībām;
- grūtnieces;
- bērni līdz 2 gadu vecumam.

**Covid-19 vakcinācijas kabinetos vakcīnu pret gripu var saņemt atsevišķi vai kopā ar balstvakcināciju pret Covid-19.** Atbilstoši Imunizācijas valsts padomes atzinumam vakcināciju pret abām infekcijas slimībām ir iespējams veikt vienlaikus.

**Liepājā valsts apmaksāto vakcīnu pret gripu var saņemt:**

- VCA "Liepājas Medicīnas centrs", Brīvības ielā 95, vakcinācijas pret Covid-19 punktā tirdzniecības centrā "XL Sala," Klaipēdas ielā 62, un Liepājas Latviešu biedrības namā. Pieteikšanās pa tālruni 67799977 vai brīvās rindas iespēja punkta darba laikā.

- Vakcinācijas pret Covid-19 punktos Kuršu laukumā 11, blakus veikalam "Top! Lielie logi" un Liepājas Latviešu biedrības namā. Lai pieteiktos vakcīnai, var zvanīt uz L. Atiķes doktorātu pa tālruni 27808069 vai 29294869, kā arī brīvās rindas iespēja punkta darba laikā.

- PSIA "Vecliepājas Primārās veselības aprūpes centrs", Republikas ielā 5, tālrunis 63422497.

• Liepājas Reģionālajā slimnīcā, sazinoties ar Konsultatīvās nodaļas reģistratūru pa tālruni 63403231.

• Interesējoties pie sava ģimenes ārsta.

#### Gripai raksturīga pēkšņa simptomu parādīšanās:

- drebuļi, ķermeņa temperatūras paaugstināšanās virs 38°C;
- stipras galvassāpes, sāpes acu ābolos un muskuļos ("kaulu laušana");
- sauss klepus un rīkles iekaisums;
- sāpes vai diskomforta sajūta aiz krūšu kaula;
- izteikts bezspēks, apetītes zudums.

Gripas vīrusi, līdzīgi kā citu akūto augšējo elpceļu infekciju vīrusi, galvenokārt izplatās ar sīkiem pilieniem, kas rodas, inficētajai personai runājot, šķaudot vai klepojot, kā arī ar rokām un priekšmetiem, kas piesārņoti ar elpceļu izdalījumiem. Vislielākais inficēšanās risks pastāv šādos gadījumos:

- atrodoties vienā telpā ar slimu cilvēku, kurš šķauda vai klepo (īpaši attālumā līdz 1 m);
- cieši kontaktējot ar slimo personu, saskaroties ar rokām, muti utt.;
- pieskaroties dažādiem priekšmetiem, kuriem pirms tam pieskāries slimais cilvēks.

Īpaši bieži tas notiek sabiedriskās vietās vai sabiedriskā transportā, piemēram, satverot atbalsta stieņus vai sēdekļu rokturus sabiedriskajā transportā, durvju rokturus, kāpņu maršgāz, grozu un ratiņu rokturus veikalos, ūdens krānus, rotaļlietas bērnudārzos u.tml.

Pirmās gripas pazīmes parasti parādās pēc 48–72 stundām no inficēšanās brīža, tomēr tās var būt arī no 24 stundām līdz 7 dienām.

### VAKCIĀCIJA PRET COVID-19 BĒRNIEM NO 5 LĪDZ 11 GADU VECUMAM

Vakcinācijai pret Covid-19 var pieteikt bērnus vecumā no 5 līdz 11 gadiem. Vakcinācija notiek ar "Pfizer-BioNTech" bērnu vakcīnu "Comirnaty".

**Personu vecumā no 5 līdz 11 gadiem vakcinācijai var pieteikt bērna likumiskie pārstāvji:**

- pie sava ģimenes ārsta, ja praksē ir pieejama "Pfizer-BioNTech" bērnu vakcīna "Comirnaty",
- ārstniecības iestādē, ja ārstniecības iestādē ir pieejama "Pfizer-BioNTech" bērnu vakcīna "Comirnaty",
- zvanot pa tālruni 8989.

Personām vecumā no 5 līdz 11 gadiem vakcinācija ir jāveic mātes, tēva vai cita likumiskā pārstāvja klātbūtnē.

#### Nepieciešamie dokumenti, ierodoties uz vakcinācijas kabinetu:

- likumiskajam pārstāvim pase vai personas apliecība;
- likumiskajam pārstāvim apliecināošs dokuments par bērnu – ieraksts par bērnu pasē vai dzimšanas apliecība, vai notariāli apstiprināta pilnvara;
- bērna pase vai personas apliecība (ja ir).

**Vakcināciju pret Covid-19 Liepājā bērniem iespējams veikt šādās ārstniecības iestādēs:**

- Veselības centru apvienības "Liepājas Medicīnas centrā", Brīvības ielā 95, zvanot pa tālruni 67799977 vai veicot elektronisko pierakstu [www.epoliklinika.lv](http://www.epoliklinika.lv);
- L. Atiķes doktorātā, Pļavu ielā 6, zvanot pa tālruni 29294869 vai 27808069, e-pasts [vakinacijaatikes@inbox.lv](mailto:vakinacijaatikes@inbox.lv);
- Liepājas Reģionālajā slimnīcā, Slimnīcas ielā 25, zvanot pa tālruni 63403204.
- Par iespēju vakcinēt bērnu var interesēties arī sava ģimenes ārsta praksē.

### VAKCIĀCIJAS SERTIFIKĀTA DERĪGUMA TERMIŅŠ

**No kura datuma stājas spēkā nosacījums par vakcinācijas sertifikāta derīguma termiņu?**

No 2022. gada 15. februāra.

**No kura brīža tiek skaitīts sertifikāta derīguma termiņš?**

No nākamās dienas pēc primārās vakcinācijas kursa pabeigšanas datuma.

**Kā noskaidrot sertifikāta derīguma termiņu?**

Tiek vērtēts tehniskais risinājums, lai no 15. februāra atspoguļotu paziņojumu par sertifikāta derīguma termiņa beigām katrā lietotāja profilā tīmekļvietnē [www.covid19sertifikats.lv](http://www.covid19sertifikats.lv).

#### VAKCIĀCIJAS SERTIFIKĀTA DERĪGUMA TERMIŅI

Veikta primārā Covid-19 vakcinācija	Pārslimota* Covid-19 infekcija pirms Covid-19 vakcinācijas un primārā vakcinācija veikta ar vienu vakcīnas devu no divu devu Covid-19 vakcīnām	Primārā vakcinācija veikta ar vienas devas Covid-19 vakcīnu un pārslimota* Covid-19 infekcija pēc vakcinācijas
Vaxzevria (Astra Zeneca) – Comirnaty (Pfizer-BioNTech) – Spikevax (Moderna) ar divām vakcīnu devām – 270 dienas (9 mēneši) Covid-19 Vaccine Janssen (Johnson & Johnson) ar vienu vakcīnas devu – 150 dienas (5 mēneši)	Vaxzevria (Astra Zeneca) Comirnaty (Pfizer-BioNTech) Spikevax (Moderna) Covid-19 Vaccine Janssen (Johnson & Johnson) – 270 dienas (9 mēneši)	Covid-19 Vaccine Janssen (Johnson & Johnson) – 180 dienas pēc pārslimošanas fakta (6 mēneši)

\*Inficēšanās ar Covid-19 ir apstiprināta ar pozitīvu RNS testu, kas veikts laboratorijā.

**Šobrīd** derīguma termiņu var aprēķināt, apskatot savā sertifikātā norādīto datumu, kurā veikta vakcinācija. Vakcinācijas datums ir redzams sertifikāta pilnās versijas (PDF formātā) sadaļā "Vakcinācijas datums" (pilnā versija ir pieejama, pieslēdzoties [www.covid19sertifikats.lv](http://www.covid19sertifikats.lv)). Piecu vai deviņu mēnešu derīguma laiks ir jāreķina, sākot ar nākamo dienu pēc potes saņemšanas.

**Cik ātri kļūst derīgs sertifikāts pēc balstvakcinācijas veikšanas?**

Balstvakcinācijas sertifikāts ir izveidojams un derīgs izmantošanai uzreiz pēc tam, kad vakcinācijas iestāde ir ievadījusi datus par vakcinācijas faktu E-veselībā (izņemot, ja primārās vakcinācijas reizē saņemta Janssen vakcīnas deva, pēc balstvakcinācijas veikšanas sertifikāts ir derīgs pēc 14 dienām, neskaitot vakcinācijas dienu). Vienlaikus jāņem vērā, ka informāciju par veikto balstvakcināciju ārstniecības iestādes drīkst ievadīt E-veselības sistēmā 48 h laikā pēc vakcinācijas.

**Vai balstvakcinācijas sertifikātam ir noteikts derīguma termiņš?**

Balstvakcinācijas sertifikātam šobrīd nav noteikts derīguma termiņš.

**Vai bērnu sertifikātiem ir noteikts derīguma termiņš?**

Vakcinācijas sertifikāta derīguma termiņš netiek attiecināts uz bērniem līdz 18 gadiem, jo bērniem pašlaik nav pieejama balstvakcinācija.

**Ja ir pārslimots Covid-19 un pēc tam saņemtas divas potes – vai sertifikātam ir noteikts derīguma termiņš?**

Šādā gadījumā sertifikātam nav noteikts derīguma termiņš.

**Cik potes ir jāveic balstvakcinācijā?**

Balstvakcinācijā tiek veikta viena papildu pote jeb vienas vakcīnas devas ievade.

Avots: Nacionālais veselības dienests

## Izsludināts 2022. gada sociālās iekļaušanas veicināšanas projektu konkurss



### PAPILDU INFORMĀCIJA:

2021. gadā pašvaldības līdzfinansējumu saņēma trīs nevalstiskās organizācijas – fonds "Agape", Liepājas Diakonijas centrs un Liepājas Neredzīgo biedrība, nodrošinot sociālās iekļaušanas pakalpojumus vairāk nekā 740 dalībniekiem – invalīdiem, trūcīgām personām, pirmspensijas vecuma cilvēkiem, bezdarbniekiem un bez noteiktas dzīves vietas palikušajiem cilvēkiem.

Kopš projektu konkursa izveides 2015. gadā kopumā iesaistīti vairāk nekā 2700 liepānieku, tostarp bērni un pieaugušie, kuri saņēmuši sociālos pakalpojumus nevalstisko organizāciju izveidotajos dienas centros Liepājā.

Papildu informācija, sazinoties ar Sabiedrības pārvaldes speciālisti Brigitu Dreizi, tālrunis 63404721, e-pasts [brigita.dreize@liepaja.lv](mailto:brigita.dreize@liepaja.lv).

Lai veicinātu sabiedriski nozīmīgu aktivitāšu īstenošanu, iesaistot dažādas mērķgrupas, Liepājas pašvaldības administrācija līdz 31. janvārim izsludina sociālās iekļaušanas veicināšanas projektu līdzfinansēšanas konkursu. Kopējais konkurssā pieejamais līdzfinansējums ir 100 000 eiro.

Konkursa mērķis ir atbalstīt sabiedriski nozīmīgu programmu un pasākumu īstenošanu Liepājas pilsētā, tostarp sociālās iekļaušanas programmas un pakalpojumu sniegšanu cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, pakalpojumu sniegšanu sociālās rehabilitācijas institūcijās, vietējo resursu un brīvprātīgo piesaistī-

šanu projekta īstenošanā, kā arī tādu ideju īstenošanu, kas palīdz veidot sociāli atbildīgus liepāniekus.

Projekti jāiesniedz elektroniski līdz 31. janvārim elektronisko pieteikumu sistēmā: <https://pieteikumi.liepaja.lv>.

Informācija par projektu iesniegšanas kārtību un līdzfinan-

sējuma piešķiršanas nosacījumiem pieejama pašvaldības mājaslapā šeit: <https://www.liepaja.lv/nvo-projekti/socialas-ieklausanas-veicinasana/>.

Projektu pieteikumus var iesniegt Liepājas biedrības un nodibinājumi, kas ir reģistrēti sociālo pakalpojumu sniedzēja reģistrā.

Neskatoties uz stingrijiem epidemioloģiskajiem noteikumiem 2021. gadā, organizācijām ir izdevies veiksmīgi īstenot iepriekš atbalstītos projektus un nodrošināt plānoto sociālo pakalpojumu pieejamību mērķgrupai. Ar 2021. gadā īstenoto projektu rezultātiem var iepazīties [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv). ■

# Liepājas–Romnu dzelzceļš: Liepājas attīstības virzītājspēks 19. gs. otrajā pusē un 20. gs. sākumā

Liepājas muzejs sadarbībā ar Latvijas Dzelzceļa muzeju un pasauleslavenā modes vēsturnieka Aleksandra Vasiljeva fondu šī gada vasarā iecerējis veidot vērienīgu izstādi par Liepājas–Romnu dzelzceļa mezglu un tā ietekmi uz Liepājas attīstību un izaugsmi 19. gs. otrajā pusē un 20. gs. sākumā. Aizgājušajā gadā apritēja tieši apaļi 150 gadi, kopš tika uzsākta šī dzelzceļa mezgla būvniecība, kas ilga vairākus gadus un pavēra iespēju Liepājai kļūt par nozīmīgu un modernu Krievijas impērijas pilsētu. Dzelzceļa līnija pilsētas attīstībai piešķīra līdz tam nebijušu dinamiku. Vairākkārt pieauga tirdzniecības apgrozījums ostā, strauji veidojās jauni rūpniecības uzņēmumi, piesaistot ārvalstu kapitālu, ziedu laikus piedzīvoja arī ārstniecisko faktoru dēļ augstu vērtētās kūrorts. Plauka kultūras dzīve.

Liepājas–Romnu dzelzceļa izbūvē bija ieinteresēti gan vietējie Liepājas tirgotāji, gan plašākas Krievijas rūpnieciskās tirdznieciskās aprindas. Dzelzceļa līnija Liepāja–Romni bija 1871.–1874. gadā privāto akciju sabiedrību uzcelta Krievijas impērijas dzelzceļa līnija, kas savienoja Liepāju ar Romniem Ukrainas austrumu daļā un sākotnēji bija paredzēta labības graudu eksportam. Tai bija atzari uz Jelgavu (no Mažeikiem) un Daugavpili (no Radvilišķiem), kā arī savienojumi uz Voronežu, Kijevu, Nikolajevu un citām Ukrainas pilsētām. Visas dzelzceļa maģistrāles kopgarums bija 1231 versts (1 versts – 1,0668 km).

Liepājas pilsēta un uzņēmēji par dzelzceļa līniju cīnījās kopš 19. gs. 50. gadiem, jo bez tā Liepājas osta nespēja konkurēt ar Kēnigsbergu un Rīgu. Zināms, ka jau ap 1838.–1839. gadu kāds Varšavas baņķieris Šteinkellers izteicis vēlmi būvēt dzelzceļu no Ņemanas (Forburgas) līdz Liepājas ostai. Šāds viņa nodoms gan nav piepildījies. 1847. gadā Liepājas tirgotāju sabiedrība vērsusies pie Sanktpēterburgas–Maskavas dzelzceļa būves komitejas ar vēlmi dibināt sabiedrību Liepājas–Jurbarkas (Jurburgas) dzelzceļa izbūvei. Šāda atļauja arī tika saņemta, taču ne visai labvēlīgie līnijas izbūves nosacījumi un nespēja nodrošināt finansējumu dzelzceļa izbūvei šim projektam neļāva īstenoties.

Pēc Rīgas–Daugavpils un Sanktpēterburgas–Varšavas dzelzceļa izbūves Liepājas os-



tas darbība un preču apjoms būtiski samazinājās. Lai atgūtu preču tranzītu, tika pētīta iespēja būvēt dzelzceļu Kauņas virzienā, lai to pieslēgtu Sanktpēterburgas–Varšavas dzelzceļa Prūsijas atzarojumam. Iegūt tiesības būvēt dzelzceļu nebija vienkārši, pat tad, ja tam bija pieejami līdzekļi. Projektam būvēt dzelzceļu no Liepājas līdz Žasļiem un vēlāk līdz Kaišadores jeb Etkānu stacijai saskaņojums un atļauja no imperatora Aleksandra II tika saņemta 1868. gada decembrī. Liepājas dzelzceļa sabiedrību dibināja vairāki investori Johana Gotlība Bloha, baņķiera no Varšavas, vadībā. J. G. Blohu var uzskatīt par vienu no visaktīvākajiem dzelzceļu būvniecības finansētājiem visā Krievijas impērijā. Iespējams, tieši veiksmīgā iesaistīšanās dzelzceļu projektu attīstīšanā bija pamatā viņa straujajai karjerai, politiskajai ietekmei un finansālajai labklājībai. Ne velti viņu dēvēja par dzelzceļu karali. Visus dzelzceļu attīstīšanas projektus viņš realizēja kopā ar savu līdzgaitnieku, poļu inženieri Hipolitu Češkovski (*Hipolit Cieszkowski*).

Pieminama loma dzelzceļa tapšanas procesā, kas prasīja vairākus gadu desmitus, bija arī Kārļa Gotlība Sigismunda Ūliha neatlaidībai. Pilsētas vēsturē viņš iegājis kā Lielās ģildes eltermanis,

kas šo amatu saglabāja neparasti ilgi – no 1838. līdz 1880. gadam jeb uz mūžu. Viņš bija arī pirmās vēlētais pilsētas domes ievēlētais Liepājas galva laikā no 1878. līdz 1880. gadam. Pēc plašās sarakstes ar Krievijas valstsvīriem un ar toreizējā Baltijas ģenerālgubernatora grāfa Aleksandra Suvorova atbalstu K. G. S. Ūlihs devās uz Sanktpēterburgu. Pēc inženiera Aleksandra Ūliha – Kārļa Ūliha jaunākā dēla – nostāstiem, tēvs valsts galvaspilsētā pavadījis deviņus mēnešus un panācis solījumu – saņemt koncesijas dzelzceļa izbūvei.

Pirmajā dzelzceļa līnijas būvniecības etapā, Liepājas–Kaišadoru posmā, satiksmi atklāja 1871. gada 4. septembrī. Tā bija 276 km gara dzelzceļa līnija ar 19 stacijām. Latvijas teritorijā darbojās četras stacijas: Liepāja, Grobiņa, Priekule, Vaiņode. Dzelzceļa sabiedrības pirmie gada pārskati neliecināja par sekmīgu darbību. Liepājas ostai un attiecīgi dzelzceļiem, kas to apkalpoja, bija sīvi jākonkurē ar dzelzceļiem, kas spēja apkalpot Rīgas un Kēnigsbergas ostas. 1872. gadā Liepājas dzelzceļa sabiedrība saņēma iespēju izbūvēt dzelzceļu no Radvilišķu uz Kalkūnu staciju, kā arī veikt Liepājas ostas padziļināšanas darbus. Tomēr kravas turpināja plūst uz Kēnigsbergu. Situāciju saasināja arī Lentvaru–Romnas dzelzceļa darbības

uzsākšana. Kravas no Ukrainas gandrīz pilnībā tika sūtītas no Viļņas tālāk pa Pēterburgas–Varšavas dzelzceļu.

1876. gadā valdības komisija apsekoja Liepājas dzelzceļa sabiedrības stāvokli un atzina, ka līnija tiek uzturēta labā tehniskā stāvoklī, bet tās potenciāls kravu apkalpošanā nav izsmelts. Dzelzceļa sabiedrībai tika piedāvāts apvienoties ar Lentvaru–Romnu dzelzceļa sabiedrību. Pēdējā izvirzīja vairākas prasības, tajā skaitā kārtējo reizi prasību uzlabot Liepājas ostas stāvokli. Pēc finanšu ministra iejaukšanās un kategoriskas prasības nekavējoties apvienoties tas tika izdarīts 1876. gada 1. septembrī. 1877. gadā darbu uzsāka Liepājas–Romnu dzelzceļa sabiedrība. Tās izstrādātais un līdz 1881. gadam realizētais ostas izbūves projekts 87 tūkstošu rubļu vērtībā. Ostas paplašināšanās ietvēra: kuģu ceļu padziļināšanas un krastmalas paplašināšanas darbus, muitas ēkas būvi, jaunus preču laukumus, ēkas, nodalītas zonas dažādām kravām un sliežu ceļu pievadīšanu jaunajām teritorijām. Izbūvējot ziemeļu un dienvidu preču stacijas, tās tika savienotas ar dzelzceļa tiltu.

19. gs. 80.–90. gados preču stacijās Liepājā diennaktī varēja apkalpot līdz 300 vagoniem. Sliežu ceļu izvietojums un ap-

joms ļāva uzplaukt kopējam ostas apgrozījumam. Dzelzceļa pārvadāto kravu nomenklatūru noteica tā galvenais tirdznieciskais rajons – Krievijas impērijas guberņas Kurska, Poltava, Harkova. Lielāko eksporta kravu apjomu veidoja labība. 20. gs. sākumā pieauga akmeņogļu kravu apjoms.

1891. gadā Liepājas–Romnu dzelzceļu pārņēma valsts savā īpašumā, realizējot jauno valsts dzelzceļu politiku. Pirmā pasaules kara laikā vācu armija savā pārziņā esošajam Liepājas–Romnu dzelzceļa posmam nomainīja sliežu ceļu platumu uz 1435 mm, un tāds tas tika saglabāts līdz 1940. gadam, dodot iespēju organizēt tiešo pasažieru un preču satiksmi ar Rietumeiropu. Latvijas Republikā sliežu ceļu satiksmes pārvaldīšanai 1919. gadā nodibināja Latvijas valsts dzelzceļu, kas pārņēma bijušā Liepājas–Romnu dzelzceļa Latvijas posmu. Pēc Otrā pasaules kara, līdz ar Liepājas ostas statusa maiņu, dzelzceļa līnijas nozīme kravu transportā vairs nebija tik liela, tomēr tas tika izmantots. Pēc Latvijas valstiskuma atjaunošanas 20. gs. 90. gados pārvadājumi pa līniju pakāpeniski tika izbeigti. Robežu šķērsošanas jautājumi sarežģīja darījumu procedūras, un nebija lielas ieinteresētības tos atrisināt. Samazinājās arī preču kustība no austrumiem. ■

# Deputāti apstiprina grants ielu attīstības programmu līdz 2027. gadam

Kārļa Volkovska foto



Kviešu iela. Agrākajā grants ielā pēc pārbūves, kas notika pagājušajā gadā, tagad ir asfalta segums.

Sakārtota un uzlabota pilsētas vide, uzlabota gaisa kvalitāte, nodrošināta ērta pārvietošanās gājējiem, velosipēdistiem un pasažieru transportam, novērsta ielu putēšana vasarās un applūšana un dubļu veidošanās pavasaros un rudenos – šos un vēl citus ieguvumus izjutīs ikviens pilsētas iedzīvotājs, kad tiks īstenota pilsētas grants ielu pārbūves programma 2022.–2027. gadam.

Domes deputāti 16. decembrī apstiprināja šo dokumentu un iekļāva to Liepājas valsts-pilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam 1. redakcijas Rīcību investīciju plānā.

Grants ielu programma ir dokuments, pēc kura Komunālā pārvalde jau šā gada sākumā uzsāks būvprojektu izstrādi un sadarbībā ar pašvaldības iepirkuma daļu organizēs būvdarbu un būvuzraudzības iepirkumus.

Vienlaikus ar projektēšanu un būvniecības darbiem tiks domāts par satiksmes organizācijas uzlabošanu un kustības ātruma mazināšanu.

Gada otrajā pusē ir plānots pabeigt būvprojektu izstrādi un uzsākt Pļavu, Ābeļu un Noliktavas ielas būvdarbu iepirkumu procedūras.

“Grants ielu pārbūves temps turpmākajos piecos gados tiks dubultots – no pašreizējā viena kilometra gadā uz 1,9 kilometriem. Vairākās ielās paredzēts izbūvēt arī lietus ūdens kanalizācijas sistēmas, atsevišķās vietās, vismaz vienā pusē, tiks izbūvētas arī ietves. Pirmās pie cietā

seguma tiks tā sauktās “mugurkaula” ielas, pēc tam plānots turpināt mazākas nozīmes ielu atzaru pārbūvi,” programmas īstenošanas turpmākos soļus raksturo domes izpilddirektora vietnieks Didzis Jēriņš.

Programma paredz piecu gadu laikā uz cieto segumu pārbūvēt 11,08 km grants seguma ielas. Grants ielu seguma nomaiņai un nepieciešamajiem priekšdarbiem vai papildu darbiem turpmāko piecu gadu laikā plānots investēt aptuveni 9,5 miljonus eiro, bet jau nākamo trīs gadu laikā nepieciešamais finansējuma apmērs ir lēsts 5 miljonu eiro apmērā.

Grants ielu pārbūves programma 2022.–2027. gadam pilnā apjomā ir skatāma mājaslapā [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv), sadaļā “Pilsētsaimniecība”.

Programmas īstenošanai pašvaldība plānojsi piesaistīt un izmantot dažādus finansējuma avotus – kredītresursus, pilsētas budžetu, iespējams, arī ES fondu finansējumu.

Programmā ir iekļauta pavisam 31 pilsētas iela, fiksēti pārbūvējamo posmu garumi un gadi/termiņi, kad tajās plānoti būvdarbi un nepieciešamo investīciju apjomi.

Programmas sagatavošanas laikā pagājušajā gadā Komunālās pārvaldes Ielu infrastruktūras daļas speciālisti izvērtēja visu grants ielu stāvokli un sagatavoja priekšlikumus, kā pakāpeniski iespējams pārbūvēt grants seguma ielas, kas atkarībā no gadalaika un laika apstākļiem nereti ir grūti izbraucamas, rada daudz putekļu, ir bez labiekārtojuma.

Pašreiz Liepājas ielu kopgar-



## UZZIŅAI

### NO LIEPĀJAS PILSĒTAS GRANTS IELU PĀRBŪVES PROGRAMMAS 2022.–2027. GADAM

**2022. gadā** plānots uzsākt pārbūvēt – Pļavu, Ābeļu, Noliktavas ielu; **2023. gadā** pārbūvēt – Ezera, Amatas, Piļu un Ālandes ielas posmus, kā arī Ploču ielas posmu; **2024. gadā** – Egļu, J. Asara, Skuju, Tvaiku ielas posmus, Pulkveža Brieža ielas un Durbes ielas posmus Zaļajā birzē; **2025. un 2026. gadā** paredzēts pārbūvēt – Ozolu, Strautu, Riņķu, Ķieģeļu, Kviešu, Ziemeļu un Nīcas ielas posmus; **2027. gadā** – Kalēju, Salmu, Vaļņu, Nidas, Zāļu un Kalķu ielas posmus.

### GRANTS SEGUMA IELU PĀRBŪVES IEGUVUMI

- Sakārtota pilsētas vide;
- uzlabota gaisa kvalitāte;
- nodrošināta ērta gājēju, velobraucēju un pasažieru transporta pārvietošanās;
- novērsta ielu putēšana sausajos gada periodos un applūšana un dubļu veidošanās rudenī un pavasarī;
- uzlabota satiksmes organizācija un drošība;
- sakārtotas sadzīves kanalizācijas un ūdens apgādes inženierkomunikācijas;
- samazināti izdevumi ielu infrastruktūras un inženierkomunikāciju uzturēšanai.

ums ir ap 270 km, ar cieto segumu (asfalts, bruģis, cements u.c.) – 197,5 km ielu, bet 28 km ir tādas brauktuves, kuras par ielām grūti nosaukt, jo ir bez seguma. Grants seguma ielas ir

44 kilometru kopgarumā, no tām aptuveni 29 kilometri ir iekļauti programmā.

“Ārpus pārbūvēšanai paredzēto ielu saraksta palikušās grants ielas nav aizmirstas. Līdz

ar šīs programmas īstenošanu tiks meklētas jebkādas citas iespējas, lai citās grants ielās veiktu pārbūves agrāk nekā pēc 2027. gada,” uzsver Komunālās pārvaldes Ielu infrastruktūras daļas vadītājs Mārtiņš Jākobsons. “Bet tas būs atkarīgs no iespējām darbus finansēt kādu citu būvprojektu ietvaros vai arī iespējām piesaistīt papildu finansējumu programmas uzdevumu plašināšanai.”

Piemēram, ar citu finansējumu, ārpus programmas, tuvākajos gados ir plānots pārbūvēt Sakas, Saraiķu, Ziemupes, Muiņas un Tebras ielas posmus, kuriem šobrīd vai nu jau ir izstrādāti būvprojekti, vai uzsākta projektēšana.

Liepājā pirmā grants ielu attīstības programma ir īstenota 2008. gadā. No tā laika līdz 2020. gadam noasfaltēti 46 ielu posmi aptuveni 11,5 km kopgarumā. Zirņu un Ganību ielas rajonā ielu pārbūvei un asfaltēšanai izmantoti arī ES struktūrfondu līdzekļi. ■

# Šogad vairāk trūcīgo liepājnieku var pieprasīt mājokļa pabalstu

2021. gada beigās Saeima pieņēma grozījumus "Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā", kas paredz šajā apkures sezonā līdzfinansēt pašvaldībām 50% no mājokļa pabalstam izlietotajiem līdzekļiem, palielinot arī pabalsta aprēķina koeficientu atsevišķām iedzīvotāju kategorijām. Tas nozīmē, ka vairāk trūcīgo liepājnieku, īpaši vientuļie seniori un cilvēki ar invaliditāti, kuri kopš 2021. gada 1. jūlija vairs nevarēja saņemt mājokļa pabalstu, no 1. janvāra atkal var tam kvalificēties.

Kopš 2021. gada 1. jūlija, kad valdība noteica visā valstī vienotus mājokļa pabalsta aprēķina kritērijus, gandrīz 70 procenti līdzšinējo mājokļa pabalsta saņēmēju vairs nevar saņemt šo atbalstu – tās galvenokārt ir pensionāru un personu ar invaliditāti māsaimniecības, kuras pakļautas lielākam nabadzības riskam, īpaši saistībā ar energoresursu cenu straujo kāpumu.

Šobrīd līdz 2022. gada 31. maijam noteikti augstāki koeficienti mājokļa pabalstam atsevišķi dzīvojošiem pensionāriem vai cilvēkiem ar invaliditāti (koeficients – 2.5 mājokļa pabalsta formulā) un māsaimniecībām, kurās ir tikai pensijas vecuma personas vai personas ar invaliditāti (koeficients – 2 mājokļa pabalsta formulā).

Lai pieteiktos mājokļa pabalstam, iedzīvotājiem jāpierakstās Sociālajā dienestā uz pieņemšanu un jāiesniedz visi apliecinājumi maksai par mājokli (rēķini, kvītis, bankas pārskaitījumi u.c.) decembrī (elektrība, gāze, telekomunikācijas) un janvārī (piemēram, par ūri). Rēķinus var iesniegt arī bez apmaksas čekiem – Sociālā dienesta darbinieki tos nokopēs, un klientam uz rokas paliks oriģināls, kuru apmaksāt līdz mēneša beigām.

Mājokļa pabalsta aprēķinā tiek ņemti vērā šādi rēķini: par ūri; par apsaimniekošanu/pārvaldīšanu; citi maksājumi apsaimniekotājam; NĪN; par elektrību; par gāzi; par internetu/telekomunikācijām; ūdens skaitītāju pārbaudi; par gāzes balona iegādi/maiņu; cietā kurināmā iegādi; mājokļa parāda apmaksai.

Pabalsta piešķiršanas gadījumā mēneša beigās naida tiek pārskaitīta pakalpojuma sniedzējiem, bet piešķirtais pabalsts parādīsies klientam nākošajā rēķinā. Par to, vai mājokļa pabalsts piešķirts, klientu informēs Sociālās dienests.

Pamata sociālās palīdzības pabalstus, tajā skaitā mājokļa pabalstu un trūcīgas vai maznodrošinātas māsaimniecības statusu piešķir:

1) uz trim kalendāra mēnešiem, ja māsaimniecībā ir

vismaz viena persona darbspējīgā vecumā;

2) pārējiem – uz sešiem kalendāra mēnešiem;

Ja palielinās maksa par elektrību vai apkuri, ir iespēja iesniegt šos rēķinus mājokļa pabalsta pārrēķinam.

Vienlaikus Labklājības ministrija sadarbībā ar pašvaldībām rosinājusi 2022. gada 1. pusgadā izvērtēt kopš 2021. gada 1. jūlija ieviesto vienoto mājokļa pabalsta regulējumu un tā piemērošanu un izstrādāt ilgtermiņa risinājumus attiecībā uz materiālās situācijas izvērtēšanas nosacījumiem, koeficientu noteikšanu noteiktiem māsaimniecību veidiem u.c., kas būtu ieviešami no 2023. gada.

## KĀ PIEPRASĪT MĀJOKĻA PABALSTU?

Mājokļa pabalstu Sociālajā dienestā var pieprasīt persona, kura dzīvo īpašumā esošā vai īrētā mājoklī un tur deklarējusi dzīvesvietu. Ja mājoklis tiek īrēts, ir jābūt noslēgtam īres līgumam par nekustamā īpašuma lietošanu. Mājokļa pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp garantētā minimālā ienākuma (GMI) sliekšņu summu māsaimniecībai, faktiskajiem izdevumiem un māsaimniecības kopējiem ienākumiem, izmantojot MK noteikumos noteikto formulu.

Lai saņemtu sociālo palīdzību un izvērtētu māsaimniecības atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas māsaimniecības statusam, vienai no māsaimniecības personām nepieciešams vērsties Sociālajā dienestā un iesniegt nepieciešamos dokumentus sociālās palīdzības piešķiršanai vai trūcīgas un maznodrošinātas māsaimniecības statusa noteikšanai un sociālās palīdzības saņemšanai.

Atgādinām, ka Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests pieņem klientus pēc iepriekšēja pieraksta. Konsultēties par pabalstu saņemšanas iespējām un veikt pierakstu Sociālās palīdzības daļā iespējams telefoniski darba laikā: 63489652, 63489655, Karostas iedzīvotājiem 63456185, Velnciema iedzīvotājiem 63426044.

## KĀDU ATBALSTU VĒL VAR SAŅEMT TRŪCĪGIE UN MAZNODROŠINĀTIE LIEPĀJNIEKI?

Bieži vien Sociālā dienesta klienti jautā, vai nepieciešams noformēt trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusu, lai saņemtu mājokļa pabalstu? Jā, tas ir nepieciešams, lai izvērtētu māsaimniecības materiālo situāciju. Lai arī ne visos gadījumos pienāksies mājokļa

pabalsts, trūcīgā vai maznodrošinātā statuss dod iespēju gan saņemt veselības aprūpes pabalstu, gan paredz citas atvieglojumu iespējas.

### Trūcīgām personām ir tiesības saņemt:

- mājokļa pabalstu, ko nosaka MK "Noteikumi par māsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu",
- veselības aprūpes pabalstu vienu reizi gadā,
- nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 90% apmērā,
- pirmsskolas izglītības iestādēs izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumus 50% apmērā,
- ēdināšanas maksas atvieglojumus vispārizglītojošajās skolās 100% apmērā,
- Eiropas Savienības finansētās pārtikas pakas,
- pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā,
- vispārējās izglītības iestādēs klātienē izglītojamie, profesionālās vidējās izglītības iestāžu dienas nodaļu audzēkņi un augstāko izglītības iestāžu dienas nodaļu studenti no trūcīgām ģimenēm mācību gada laikā var saņemt mēnešbiļeti braukšanai pilsētas autobusos un tramvajos ar 100% atlaidi,
- pašvaldības izglītības iestādēs, kuras īsteno profesionālas ievirzes un interešu izglītību, audzēkņi no trūcīgām ģimenēm tiek atbrīvoti no līdzfinansējuma maksas,
- trūcīgas personas ir atbrīvotas no pacienta iemaksas, saņemot veselības aprūpes pakalpojumus.

### Maznodrošinātām personām ir tiesības saņemt:

- mājokļa pabalstu, ko nosaka MK "Noteikumi par māsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu",
- veselības aprūpes pabalstu vienu reizi gadā,
- nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 70% apmērā,
- ēdināšanas maksas atvieglojumus 50% apmērā pirmsskolas izglītības iestādēs,
- ēdināšanas maksas atvieglojumus vispārizglītojošajās skolās 100% apmērā,
- pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā,
- pašvaldības izglītības iestādēs, kuras īsteno profesionālas ievirzes un interešu izglītību, audzēkņi no maznodrošinātām ģimenēm tiek atbrīvoti no līdzfinansējuma maksas,
- Eiropas Savienības finansētās pārtikas pakas (ja ienākumi nepārsniedz 327 eiro pirmajai vai vienīgajai personai un 229 eiro katrai nākamajai). ■

## Noslēdzies konkurss uz Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta centra vadītāja vakanci

Gada nogalē Liepājas domes sēdē tika pieņemts lēmums par Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta centra izveidi, kas nodrošinās metodisko atbalstu izglītības kvalitātes uzlabošanai un kompetenču pieejas izglītībā īstenošanā, kā arī veicinās digitālo lietpratību un personības izaugsmes un pilnveides iespējas. Metodiskā centra vadītāja amatā apstiprināts Raitis Roze.

Amata konkurss tika izsludināts 2021. gada nogalē, amatam bija pieteikušies 6 pretendenti.

Uz sarunu ar komisiju, kurā bija gan pārstāvji no Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes, gan Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvaldes, tika aicināti 4 pretendenti. Tika vērtētas kandidātu profesionālās zināšanas un pieredze izglītības vadībā, redzējums par metodiskā centra attīstību, komunikācijas un vadības prasmes. Raitis Roze ieguva vislielāko punktu skaitu un saņēma augstāko vērtējumu, līdz ar ko tika atzīts par piemērotāko kandidatūru Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta centra vadītāja amatam.

R. Roze pēc mācībām Liepājas Valsts 1. ģimnāzijā absolvējis Ventspils Augstskolas Informācijas tehnoloģiju fakultāti, iegūstot akadēmisko dabas zinātņu bakalaura grādu datorzinātnēs, kā arī dabas zinātņu maģistra grādu datorzinātnēs, savukārt 2014. gadā, absolvējot Ventspils Augstskolas Ekonomikas un pārvaldības fakultāti, iegūts profesionālā maģistra grāds vadības zinībās.

Darbs izglītības nozarē ir Raita Rozes aicinājums, kam pamatā ir vairāk kā 10 gadu pieredze digitālo prasmju attīstības

jomā, strādājot Ventspils Digitālajā centrā gan par nodaļas vadītāju, gan par centra vadītāja vietnieku, darbojies Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes Zinātnes un izglītības inovāciju centrā kā eksperts sadarbības un attīstības jautājumos, kā arī Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijā (LIKTA) kā eksperts – pētnieks. Veicinājis gan dattorprasmju apguvi skolēniem, sadarbojoties ar Ventspils Izglītības pārvaldi, Ventspils Tehnikumu un Ventspils Augstskolu, gan vairākus gadus organizējis starptautisko konkursu "Vents-

pils IT izaicinājums", kura mērķis ir ieinteresēt skolēnus zinātnē un STEM jomās. Šogad saņēmis arī Ventspils valstspilsētas pašvaldības Atzinības rakstu par ieguldījumu inovatīvu risinājumu izstrādē un ieviešanā izglītības kvalitātes nodrošināšanai, izglītības jomas un digitālo prasmju attīstībā Ventspils pilsētā.

Šobrīd notiek darbs pie metodiskā centra pakalpojumu izstrādes, sadarbības virzieniem ar Dienvidkurzemes Izglītības pārvaldi, tāpat aktīvi norisinās arī speciālistu atlase uz izsludinātajām vakancēm. ■



# Piemēros paaugstinātu nodokļa likmi savlaicīgi ekspluatācijā nenodotajām būvēm

Ar šā gada 1. janvāri ir stājušies spēkā saistošo noteikumu grozījumi par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu pilsētas administratīvajā teritorijā. Šie grozījumi tika pieņemti 2021. gada 16. septembrī, un to mērķis ir veicināt būvobjektu nodošanu ekspluatācijā.

Saistošajos noteikumos ievērtēts nosacījums, ka būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, turpmāk tiks piemērota paaugstināta nekustamā īpašuma nodokļa likme 3% apmērā no zemes vai ēkas augstākās kadastrālās vērtības.

Pamatojoties uz likumu "Par nekustamā īpašuma nodokli", deputāti saistošos noteikumus ir papildinājuši ar apakšpunktiem par "būvju, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, aplikšanu ar

nekustamā īpašuma nodokli".

Tas nozīmē, ka būvi, kuras būvniecībā pārsniegts kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, pašvaldība apliks ar paaugstinātu nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā no lielākās kadastrālās vērtības – zemes vai būves kadastrālās vērtības.

"Būvniecības likumā", kas stājās spēkā 2014. gada 1. oktobrī, un ar šo likumu saistītajos Ministru kabineta noteikumos "Vispārīgie būvnoteikumi" ir noteikts maksimālais būvdarbu termiņš – astoņi gadi. Minētais termiņš attiecas arī uz visām būvēm, kas jau ir būvniecības stadijā.

Īpašnieki, kuri pēc 2014. gada 1. oktobra ir saņēmuši būvatļauju, reģistrējuši būvdarbus un uzsākuši dzīvojamo māju vai saimniecības ēku, vai citu ēku

būvniecību, kuri ir veikuši pārbūves vai paplašinājuši ēkas, zina, ka objekts ir jānodod ekspluatācijā ne vēlāk kā astoņu gadu laikā no būvdarbu uzsākšanas brīža.

Savukārt būvju saimnieki, kuri būvniecību uzsākuši pirms tam, par jauno kārtību, iespējams, nebija vai joprojām nav pietiekami informēti. Šādām būvēm nodošanas ekspluatācijā gala termiņš iestāsies 2022. gada 30. septembrī.

Tā kā pilsētā šobrīd netrūkst nepabeigtu būvobjektu, kuriem ekspluatācijā nodošanas termiņš ir iestājies, būvvalde to pasūtītājiem turpina izsūtīt informatīvas vēstules, atgādinot par astoņu gadu atļautā būvniecības termiņa beigām un nepieciešamību šos objektus nodot ekspluatācijā.

"Būvniecības likumā" noteiktā kārtība jāņem vērā arī nekustamā īpašuma pircējiem, iegādājoties būvi, kas nav nodota

ekspluatācijā, kā arī šādu būvju mantiniekiem.

Mainoties būves īpašniekam, būvniecības procesam atvēlētais laiks paliek nemainīgs – astoņi gadi.

Ja kādu iemeslu dēļ būvi nav iespējams nodot ekspluatācijā līdz gala termiņam, īpašniekam vai būvniecības pasūtītājam ir jāvērtējas Liepājas pilsētas būvvaldē, lai saņemtu būvatļaujas pagarinājumu.

Lai īpašnieks vai pasūtītājs saņemtu pagarinājumu, nepieciešamo dokumentu sagatavošana viņam var aizņemt vairākus mēnešus. Tāpēc nevajadzētu atlikt šo pienākumu un neskaidrību gadījumā ieteicams savlaicīgi konsultēties būvvaldē.

Liepājas pilsētas būvvalde pašvaldības Nodokļu administrācijai regulāri sniedz datus par būvēm, kurām pārsniegts normatīvos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums un nav pagarināta būvatļauja.

Ziņas par būves pieņemšanu ekspluatācijā tiek reģistrētas Kadastra informācijas sistēmā un ir redzamas nodokļu administrācijas programmas lietotājiem.

Papildu informāciju par objektu nodošanu ekspluatācijā īpašnieks vai pasūtītājs var saņemt, vērstoties būvvaldē.

Adrese: Peldu iela 5, Liepāja, LV-3401; tālrunis: 63404725; e-pasts [buvvalde@liepaja.lv](mailto:buvvalde@liepaja.lv).

## UZZIŅAI

2014. gada 19. augusta Ministru kabineta noteikumu Nr.500 "Vispārīgie būvnoteikumi" 80. punkts paredz, ka maksimālais būvdarbu veikšanas ilgums līdz būves nodošanai ekspluatācijā:

- 80.1. būvēm, kurām tika veikts paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums, – pieci gadi;

- 80.2. pārējām būvēm – astoņi gadi.

## Jauno mediju mākslas izstāde Liepājas muzejā rosina saglabāt iekšējo mieru un veselību

Liepājas muzeja, Kūrmājas prospektā 16/18, mazajā izstāžu zālē atvērta jauno mediju mākslas izstāde "Dedz lēni. Skaņas māksla garīgai labbūtībai", kur apmeklētājiem iespēja ieklausīties gan mākslinieku radītās skaņas, gan video kompozīcijās, kā arī introspektīvi – savā garīgajā pasaulē.

Izstādē klausāma skaņas mākslas darbu izlase no starptautiskā projekta "Burn\_Slow: Ziemeļvalstu un Baltijas valstu skaņas un radio māksla garīgai labbūtībai", kā arī Liepājas jauno mediju mākslinieku veidoti video mākslas darbi, kas aktualizē šī brīža problēmas sabiedrībā, ar mākslas praksi cenšoties atbildēt uz jautājumu – kā saglabāt iekšēju mieru un garīgo veselību pandēmijas nedrošības un sociālās izolācijas diktētajā laikā.

Izstādes kuratores ir Krista Dintere un Anna Priedola. Ekspozīcijā pārstāvēto mākslinieku vidū – Lelde Gūtmane, Diana Lelis, Krista Dintere, Andrejs Poikāns, Inga Salurand, Ivo Tauriņš, Evija Vēbere, Spāre Vītola, Milda Ziemane un Elza Ziverte.

Izstādi organizē "ASTE. Art, Science, Technology, Education" sadarbībā ar Liepājas Universi-



tātes Mākslas pētījumu laboratoriju un Liepājas muzeju. Izstāde tapusi ar Liepājas Kultūras pārvaldes atbalstu.

Skaņas mākslas darbi tapuši starptautiskā projekta "#BURN\_SLOW: skaņas un radio māksla garīgai labbūtībai" ietvaros ar Ziemeļvalstu ministru padomes atbalstu programmā "Nordic Culture Point". Atbalsta: "KUS", dabisku materiālu skaņas izolācijas paneļi labvēlīgai dzīves telpai.

Vairāk par #BURN\_SLOW projektu iespējams uzzināt arī tiešsaistē: [www.burn.aste.gallery](http://www.burn.aste.gallery).

Izstāde Liepājas muzeja mazajā zālē būs aplūkojama līdz

27. februārim.

Ieeja muzejā un izstāžu apmeklējums pieejams pieaugušajiem, uzrādot sertifikātu, kas apliecina vakcināciju pret Covid-19 vai vīrusa pārslimošanas faktu, ņemot līdzi arī savus nepilngadīgos bērnus. Bērniem līdz 12 gadu vecumam nav jāveic Covid-19 testi, savukārt bērniem, kuri sasnieguši 12 gadu vecumu, jāuzrāda Covid-19 vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas sertifikāts, vai laboratorijas ziņa par pēdējo 72 stundu laikā veiktu negatīvu skrīninga testu, kas veikts izglītības procesa ietvaros. ■

## Pieņem ekspluatācijā jauno "Jensen Metal" ražotni Karostas industriālajā parkā

4. janvārī Liepājas pilsētas būvvaldes komisija pieņēma ekspluatācijā jauno ražošanas LSEZ SIA "Jensen Metal" ēku Karostas industriālajā parkā Liepājā.

Jaunā nerūsējošā tērauda ražotne ir izbūvēta blakus jau esošai "Jensen Metal" metāla un furnitūras ražotnei ar kopējo platību 13,5 tūkst. m<sup>2</sup>. Būvdarbus veica SIA "Bukoteks" pēc SIA "LVCT" projekta, pasūtītājs – ar "Jensen Metal" saistītais uzņēmums LSEZ SIA "JM Properties". Tiešās būvniecības darbu izmaksas ir 8,6 miljoni eiro, bet aprīkojumā un iekārtās papildus ieguldīti ~4 miljoni eiro.

Jaunās ražotnes būvniecību uzsāka 2021. gada februārī, tā paša gada augustā tika svinēti spāru svētki, bet saskaņā ar būvdarbu laika grafiku ekspluatācijā nodota 2022. gada 4. janvārī. Kā apliecina uzņēmumā "Jensen Metal", tuvāko nedēļu laikā norisināsies ēkas iekārtošana un aprīkošana, lai vēl janvārī jaunā ražotne varētu uzsākt darbu.

"Jensen Metal" bija pirmais uzņēmums, kurš uzdrīkstējās savas ražotnes būvēt uzņēmējdarbības teritorijā – Karostas industriālajā parkā. Pirmā "Jensen Metal" metāla un furnitūras ražotne darbu uzsāka 2019.

gada vasarā, bet jaunajā ražošanas ēkā izvietos nerūsējošā tērauda departamentu, un tas ir nopietns solis, lai visa uzņēmuma ražošana tiktu pārcelta uz Karostu.

Ideja par Karostas industriālā parka izveidi radās jau 1999. gadā, lai veicinātu jaunu darbavietu veidošanos, palielinātu pilsētas un valsts budžetā ienākošo nodokļu summu un būtu iespēja papildu līdzekļus novirzīt izglītībai, kultūrai un sportam, un citiem projektiem. Jaunu rūpnīcu būvniecība Karostā nebija iespējama vai investoriem nešķīta pievilcīga līdz pat 2015. gadam, kad pašvaldība sadarbībā ar Liepājas SEZ pārvaldi uzņēmējdarbības vajadzībām sakārtoja teritoriju Karostā turpat 20 ha platībā.

Pēc AS "Liepājas metalurģis" bankrota tika meklēti risinājumi bezdarba jautājumiem un izdevās piesaistīt Eiropas Savienības Reģionālās attīstības fonda līdzekļus un īstenot projektu "Uzņēmējdarbības teritoriju un to nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstība Liepājā". Tā ietvaros reaktivēja degradēto teritoriju, izbūvēja inženierkomunikācijas un ielu publisko infrastruktūru, ieskaitot apgaismojumu, gājēju un velosliņus. ■

# Kurš būs svarīgākais un vērtīgākais 2021. gada Liepājas kultūras notikums?



Tradicionāli janvārī Liepājas Kultūras pārvalde aicina liepājnīkus atskatīties uz aizgājušā gada kultūras dzīves spilgtākajiem notikumiem – atcerēties, izvērtēt, apdomāt un iesniegt žūrijas izvērtēšanai tos pasākumus, kas bijuši svarīgi liepājnīkiem, kultūras dzīves veidotājiem, īpaši izcēlušī pilsētas vērtības, arī pamanīti un novērtēti Latvijas mērogā.

Pieteikumus "Liepājas Kultūras balva 2021" nominācijām Kultūras pārvalde pieņem elektroniski no 6. līdz 26. janvārim. Iepazīties ar apbalvojuma nolikumu un aizpildīt pieteikumu iespējams: <https://pieteikumi.liepaja.lv/lv/project/MUhvNjQxbm4xL3FyUTd0bmZoU054QT09/>.

No 28. janvāra līdz 2. februārim visi saņemtie pieteikumi tiks izziņoti publiskam balsojumam, lai noskaidrotu skatītāju simpātijas balvu. Savukārt 3. februārī iesniegtos pieteikumus vērtēs žūrija, apbalvojumiem izvirzot deviņus laureātus. Žūrija noteiks arī galveno 2021. gada notikumu kultūrā. Profesionāļu vērtējuma

un publiskā balsojuma rezultātā tiks pasniegti deviņi žūrijas piešķirtie apbalvojumi un skatītāju simpātijas balva.

2022. gadā Liepājas Kultūras balvu pasniegs vienpadsmito gadu pēc kārtas. Kultūras jomas nozīmīgā apbalvojuma uzdevums ir novērtēt tos kultūras notikumus un kultūras nozares personības, kas ir veicinājuši Liepājas atpazīstamību, kā arī novērtēt jaunus radošas idejas Liepājas kultūrā.

Apbalvošanas ceremonija plānota interneta tiešraidē Liepājas Facebook kontā, arī šogad bez skatītājiem un laureātiem klātienē. Ceremonijas tiešraide plānota 25. februārī pulksten 19.00. Desmit spilgtākie kultūras notikumi un personības saņems mākslinieka Roberta Mežaiņa izgatavotās statuetes un apbalvojumus.

Liepājas Kultūras balva, kuru organizē Liepājas Kultūras pārvalde, gadu gaitā kļuvusi par neatņemamu pilsētas kultūras dzīves sastāvdaļu un nozīmīgu izcilības un kultūras kvalitātes izaugsmes veicinātāju. ■

## Radīta jauna papildinātās realitātes mākslas platforma "ART+"

Gada nogalē publicēta jauna papildinātās realitātes platforma "ART+". Tās lietotājiem pieejami vairāk nekā 15 vizuāli un skaņas mākslas darbi, kas atrodami dažādās vietās Liepājā (skatāmi, izmantojot telefonu vai planšetdatoru).

"ART+" aplikācijā iekļautos mediju un skaņas mākslas darbus var redzēt, dzirdēt, apskatīt no attāluma un pētīt tuvumā, apiet tiem apkārt un pat ieiet iekšā. Tiem, kuriem nav iespējams doties "mākslas pastaigā" Liepājā, ir radīta īpaša tīmekļvietne *Artplus.app*, kurā apskatāmi visi darbi it kā simulētā papildinātās realitātes pieredzē.

"ART+" lietotājiem būtu jāņem vērā, ka aplikācijai būs nepieciešama atļauja izmantot kameru un atrašanās vietu (GPS). Aplikācija pieejama gan "Android", gan "iOS" lietotājiem.

"ART+" platforma ir veidota kā digitāla galerija. Šobrīd mākslas darbi apskatāmi tikai Liepājā, jo aplikācijas veidotāji ir Liepājā bāzētā mākslinieku biedrība "ASTE". Nākotnē plānots platformā ieviest arvien jaunus darbus, tos izstādīt arvien jaunās vietās.

Papildinātā realitāte, paplašinātā realitāte, *augmented reality*, AR, XR – šie termini apraksta tehnoloģijas un pieredzi, kurā lietotājam, izmantojot kādu digitālu ierīci, apkārt esošajai videi ("Īstajai dzīvei"), tiek pievienots "pa-

pildu slānis". Šīs tehnoloģijas var būt sarežģītākas, piemēram, "valkājamas tehnoloģijas" kā *Google* brilles vai *Microsoft* hololēcas, virtuālās realitātes (VR) ierīces, vai vienkāršākas, piemēram, telefons un planšetdators. Papildinātās realitātes saturu pamatā veido simulācijas (apmācības), spēles, audiogidi, piemēram, muzejos, galerijās, tūrisma informācijas punkti.

"ART+" aplikācija izmanto telefonu vai planšetdatoru, kurā mākslas darbi ir skatāmi it kā caur logu. Mākslas darbs, kad tas ir atrasts, tiek ievietots šajā papildinātās realitātes vidē – skatītājs var pētīt objektus, ejot tiem klāt vai atkāpjoties un skatot tos no attāluma. "ART+" ir pieejami arī skaņas mākslas darbi, kuru klausīšanās pieredze būs atkarīga no cilvēka atrašanās vietas – skatītājs tiek aicināts pastaigāties caur un starp objektiem, meklējot dažādas pieredzes un iespējamās kompozīcijas. Skaņas mākslas darbu baudīšanai vēlams izmantot austiņas.

"ART+" mākslinieki: Maija Demitere, Eva Marija Lopeza, Līga Vēliņa, Eltons Kūns, Jekaterina Jevdokimova, Ivo Tauriņš, grupa "Nejauši", Andrejs Poikāns, Kristaps Puķītis, Milda Ziemane, Adēlīna Kalniņa, Haralds Dravnieks, Marta Gūtmane, Undīne Celitāne, Kaspars Lēvalds, Uldis Hasners u.c. ■

## Liepājas Kultūras pārvalde izsludina kultūras projektu konkursu



Liepājas Kultūras pārvalde izsludina kultūras projektu konkursu, kura mērķis ir finansiāli atbalstīt Liepājas pilsētai nozīmīgu, unikālu un tradicionālu kultūras projektu īstenošanu dažādās kultūras un mākslas nozarēs. Projekts var pieteikt līdz 31. janvārim.

Projektu konkursā paredzēts sadalīt 50 000 eiro līdzfinansējumu. Kā nosaka konkursa nolikums, piešķirtā līdzfinansējuma apjoms vienam projektam iespējams, sākot no 1000 eiro un nepārsniedzot 5000 eiro. Viens pieteicējs konkursā var piedalīties ar vairākiem projektiem, bet kopējais iespējamais atbalsts nebūs lielāks par 8000 eiro.

"Šis ir jau trešais gads Co-

vid-19 pandēmijas ierobežojumu noskaņās, tāpēc projektu konkursa vērtība nozares procesu nepārtrauktībai ir jo svarīgāka. Tas, ko redzam un novērtējam, – kultūras nozarē rodas arvien jauni, unikāli un interesanti piedāvājumi, un kultūras dzīve nav apstājusies," esošo situāciju raksturo Liepājas Kultūras pārvaldes vadītājs Juris Jirgens.

Konkursa nolikums (ar to var iepazīties: <https://www.liepaja.lv/kulturas-projektu-konkurss/>) nosaka, ka tā prioritātes ir veicināt mūsdienīgas un intelektuālas kultūrvides attīstību Liepājā, piedāvāt jaunu un inovatīvu kultūras ideju realizēšanu pilsētā, kas spēj radīt rezonansi un būt unikālas Latvijas un starptautiskā mērogā, nodroši-

nāt kultūras norišu kvalitāti un daudzveidību, tradicionālās un laikmetīgās kultūras attīstību, kā arī veicināt Liepājas pilsētas iedzīvotāju līdzdalību kultūras dzīves norisēs. "Šī gada projektu konkursā saredzam iespējas daudzveidīgiem, arī nekomerciāla rakstura piedāvājumiem, tajā skaitā meistarklases vai mācību programmas, domājot par Covid-19 ierobežojumu laikā īstenojamiem projektiem," uzsver J. Jirgens.

Konkursā var piedalīties Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrētās juridiskās personas, kas nav pašvaldību un valsts iestādes, pašvaldību un valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību, tai skaitā publiskas atvasinātas personas. No šī gada fiziskas personas, kas reģistrētas Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējas, kultūras projektu konkursa nolikuma izpratnē, nav atzīstamas par juridiskām personām un projektu konkursā piedalīties nevar.

Projektu pieteikumus var iesniegt divu nedēļu garumā no 17. līdz 31. janvārim pulksten 15.00, aizpildot elektronisko pieteikuma anketu, kas atrodama mājaslapā – [www.kulturasprojektukonkurss.lv](http://www.kulturasprojektukonkurss.lv). Savukārt no 2. līdz 15. februārim projektus izskatīs komisija, bet 18. februārī plānota rezultātu paziņošana. Projektu īstenošanas termiņš paredzēts no 2022. gada 1. marta līdz 2023. gada 28. februārim. ■

# Darbību uzsāks depoziņa sistēma

# Aicinājums izmantot centralizētos kanalizācijas pakalpojumus



**Pavisam drīz, no 1. februāra, visā Latvijā sāks darboties depoziņa sistēma, kas nozīmē, ka ikvienam būs iespēja atdot iegādāto dzērienu iepakojumu un saņemt par to pirkuma brīdī samaksāto naudu (depoziņa maksu 10 centu apmērā par iepakojuma vienību neatkarīgi no tā veida). Iztukšoto dzērienu iepakojumu būs iespējams nodot gan automātiskos depoziņa pieņemšanas punktus (taromātos), kas izvietoti, piemēram, pie lielāko pārtikas veikalu ieejas, gan arī manuālos depoziņa pieņemšanas punktus, piemēram, apkaimes pārtikas veikalos.**

Būtiski atzīmēt, ka nododamajam depoziņa iepakojumam jābūt iztukšotam, nesaspiestam un bez būtiskiem bojājumiem, taču taromāti pieņems arī viegli deformētu vai iespiestu iepakojumu. Bez tam depoziņa sistēmā varēs nodot tikai tos dzērienu iepakojumus, kas marķēti ar Latvijas depoziņa sistēmas zīmi:



**Depoziņa punktus tiks pieņemti tikai tas dzērienu iepakojums, kas iegādāts pēc 2022. gada 1. februāra un būs marķēts ar depoziņa zīmi, tomēr tas nenozīmē, ka depoziņa pieņemšanas punktus varēs atdot jebkuru, sākot no 2022. gada 1. februāra tirdzniecībā iegādātu dzēriena iepakojumu, jo depoziņa sistēmas ieviešanai būs 6 mēnešu pārejas periods (01.02.2022.–31.07.2022.), kad tirdzniecības vietās atradīsies dzērienu iepakojumi gan ar depoziņa zīmi, gan bez tās.**

Tos dzērienu iepakojumus, kurus depoziņa sistēmā nepieņems, joprojām varēs nodot šķirošanas konteineros. Arī situācijās, ja uz depoziņa pieņemšanas punktu tiks atnests dzēriena iepakojums, ko nevar nodot depoziņa sistēmā, vai arī, piemēram, depoziņā nododamā iepakojuma etiķete vai pats iepakojums būs būtiski bojāts, to varēs izvest atkritumu šķirošanas konteineros, kas atradīsies netālu no nodošanas vietas.

Iedzīvotājiem jāņem vērā, ka līdz ar depoziņa sistēmas ieviešanu un iepakojuma šķirošanas konteineru izvietojumu pie depoziņa pieņemšanas vietām pakāpeniski tiks samazināts šobrīd pilsētā izvietoto publiski pieejamo iepakojuma šķirošanas punktu skaits, iepriekš izvērtējot tā turpmākas uzturēšanas lietderību, piemēram, primāri tiks noņemti konteineri vietās, kur notiek nekontrolēta sadzīves atkritumu novietošana pie šķirošanas konteineriem, radot arī vizuālu pilsētvides piesārņojumu, kā tas vērojams Siguldas ielā 15 un Lauku ielā 61.

Plašāku informāciju par depoziņa sistēmu, kā arī taromātu vai manuālo pieņemšanas punktu interaktīvo karti iespējams apskatīt [www.depozitpunkts.lv](http://www.depozitpunkts.lv).

SIA "Liepājas ūdens" ir pabeigusi būvdarbus Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētā projektā "Ūdenssaimniecības attīstība Liepājā, 6. kārtā", Nr.5.3.1.0./16/I/010. Projekta kopējās izmaksas bez PVN ir 1 861 672,0 EUR, no kurām Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansējums (71,58%) ir 1 332 585,0 EUR un Liepājas pilsētas pašvaldības līdzfinansējums (28,42%) ir 529 087,0 EUR apmērā.

Realizējot ES Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu, izbūvēti un ekspluatācijā pieņemti jauni centralizētās kanalizācijas sistēmas cauruļvadi kopgarumā 8,2 km Liepājas pilsētas 59 ielās un to posmos, kur iedzīvotājiem nebija pieejami centralizētie kanalizācijas pakalpojumi. Projekta īstenošanas rezultātā kopējais Liepājas pilsētas iedzīvotāju īpatsvars, kuriem ir nodrošināta iespēja saņemt normatīvo aktu prasībām atbilstošus centralizētus kanalizācijas pakalpojumus, ir sasniedzis 99,96% no kopējā iedzīvotāju skaita Liepājā. Šis rādītājs ir viens no augstākiem Latvijā, kas liecina par to, ka gandrīz visiem iedzīvotājiem Liepājas pilsētā ir dota iespēja veidot kvalitatīvus sadzīves apstākļus.

Pēc projekta būvdarbu pabeigšanas laika periodā no 2019. gada līdz 2021. gada beigām pievadu no saviem īpašumiem jaunizbūvētajai centralizētajai kanalizācijas sistēmai ir izbūvējuši un sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu līgumu ir noslēguši 450 patērētāji. SIA "Liepājas ūdens" novērtē iedzīvotāju atsaucību, taču šobrīd vēl ir daudz tādu īpašumu, kuros tiek ekspluatētas decentralizētās kanalizācijas sistēmas (DKS).

Līdz 2021. gada beigām visas ekspluatācijā esošās DKS tika reģistrētas vienotajā Liepājas pilsētas DKS reģistrā. 93% no reģistrētajām DKS ir nehermētiskas krājvertnes. Šo sistēmu īpašniekiem jāreģistrējas, ka 2022. gadā tiks uzsākta DKS ekspluatācijas kontrole un, ja DKS sistēmas tiks atzītas par neatbilstošām vides aizsardzības prasībām un to ekspluatācijā netiks ievērotas normatīvo aktu prasības, īpašniekiem saskaņā ar Liepājas pilsētas saistošiem noteikumiem Nr.27 "Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas kārtību Liepājas pilsētā" var izteikt brīdinājumu vai piemērot naudas sodu – fiziskām personām līdz 350 eiro, bet juridiskām personām – līdz 1400 eiro.

**SIA "Liepājas ūdens" aicina nekustamā īpašuma īpašniekus, kuri vēl nesaņem sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumus, izbūvēt pievadu centralizētiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas cauruļvadiem un izmantot iespēju lietot kvalitatīvu dzeramo ūdeni un novadīt notekūdeņus centralizētajā kanalizācijas sistēmā.**

Pievada izbūves darbu izmaksas ir kapitāla ilglaicīgs ieguldījums, un tas dod iespēju turpmāk vairs neraizēties un neizdot līdzekļus par DKS hermētiskuma nodrošināšanu, nosedumu un notekūdeņu nodošanu asenizatoram atbilstoši noteiktam izvešanas biežumam, apliecinot dokumentu glabāšanu un uztraukumiem par normatīvo aktu prasību neievērošanu, par ko attiecīgi var tikt piemērots sods. Viss tas DKS īpašniekiem gada/divu gadu griezumā izmaksās dārgāk nekā pievada izbūve centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

SIA "Liepājas ūdens" speciālisti sniedz **bezmaksas konsultācijas**, gan par pievada izbūves iespējām un tehniskiem risinājumiem, gan par būvdarbu izmantojamiem materiāliem un darbu izpildi, izmaksām un maksājuma iespējām. Par visiem minētiem jautājumiem SIA "Liepājas ūdens", izmantojot speciālistu zināšanas un tehnisko nodrošinājumu, piedāvā arī savus pakalpojumus, tai skaitā būvdarbiem. Tāpat SIA "Liepājas ūdens" ar atsaucību strādā, lai vienotos par klientam piemērotāko tehnisko risinājumu, pievada izbūves laiku un maksājuma kārtību, piemēram, sadalot maksājumu par būvdarbiem un nosakot ilgāku samaksas termiņu.

SIA "Liepājas ūdens" aicina DKS īpašniekus **vērsties SIA "Liepājas ūdens" Tehniskajā daļā, K. Valdemāra ielā 12, tālrunis 63422318.**

Rūpēsimies par vidi, kurā dzīvojam, par savu un citu veselību jau šodien!

**Karbonizēti un nekarbonizēti bezalkoholiskie dzērieni**

Skārdenes	0,2-1 l
Stikla pudeles	0,1-3 l (neieskaitot)
Plastmasas (PET) pudeles	0,1-3 l (neieskaitot)

**Alus**

Skārdenes	0,2-1 l
Stikla pudeles	0,1-3 l (neieskaitot)
Plastmasas (PET) pudeles	0,1-1 l

**Citi fermentētie produkti ar alkohola saturu līdz 6 %**

Skārdenes	0,2-1 l
Stikla pudeles	0,1-0,75 l (neieskaitot)
Plastmasas (PET) pudeles	0,1-1 l

# “Kremerata Baltica” jubilejas koncerts, Blumberga izstāde un viesi no Armēnijas

Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” februāra pirmo nedēļu atklās ar trīs augstvērtīgiem mūzikas, mākslas un izglītojošiem notikumiem, bet mēneša turpinājumā aicinās uz viena no pasaules labākajiem kamerorķestriem – “Kremerata Baltica” – 25 gadu jubilejas koncertu.

No 5. februāra līdz 3. aprīlim koncertzāles mākslas telpā skatāma latviešu ikoniskā mākslinieka, scenogrāfa un grafiķa Ilmāra Blumberga darbu izstāde “3 cikli”. Sadarbībā ar nodibinājumu “Blumberga fonds” veidotā izstāde liepājniekiem piedāvās retāk eksponētus Ilmāra Blumberga autor tehnikā radītus darbus, kas atlasīti, veidojot dabisku sinerģiju ar “Lielā dzintara” vidi. Izstādes ekspozīcijā būs skatāmi 65 mākslas darbi no trīs hrestomātiskā mākslinieka radītiem cikliem.



**Ilmārs Blumbergs (1943–2016) atstājis bagātīgu mantojumu dažādās mākslas jomās un tehnikās – no gleznām, skulptūrām un zīmējumiem līdz skatuves un kostīmu mākslai, plakātiem un video, izpelnoties kā sabiedrības, tā profesionāļu atzinību un apbrīnu.**

Lielformāta gleznu cikls “Es nemiršu” tapis pirms 10 gadiem un pirmoreiz eksponēts 2013. gadā Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zālē “Arsenāls”. Liepājas izstāde būs tikai otrā reize, kad šis cikls tiek parādīts plašākai publikai. Krasi atšķirīgu raksturu un formu piedāvās Blumberga darbu sērija “Lietniņš līst, lietniņš līst! Lietniņš līst! Sapērk bildītes. Sapērk bildītes. Sapērk bildītes!”. Darbi tapuši, gatavojoties izstādei, kurā Blumbergs pievērsies leģendārā latviešu mākslinieka Voldemāra Irbes (1893–1944) dzīvei un darbam. “Irbes māksla ir tīra māksla,” teicis Blumbergs, “tā nav ierocis, sabiedriska medija vai spēka izpausme.” Trešā darbu grupa izstādē ir jautkā oriģināltehnikā veidoti darbi, kas apvieno sietspiedi, akrilu, zīmulus, ogli, fotogrāfiju un citas tehnikas. Tieši oriģināltehnikas māksla kļuvusi par īpaši atpazīstamu Blumberga daiļrades lappusi un iekļauta arī vairākās publiskās un privātās kolekcijās.

**Ilmārs Blumbergs (1943–2016)** piedalījies vairāk nekā 40 personālizstādēs Latvijā un ārpus tās, kā arī eksponējis savus darbus vairāk nekā 150 grupu izstādēs. Veidojis scenogrāfiju neskaitāmām izrādēm Latvijas teātros, kā arī Latvijas Nacionālajā operā. Daudzu kultūrvēsturiski nozīmīgu grāmatu ilustrators un Latvijas kultūrtelpā pa-

zīstamu grafisko zīmju autors. Apbalvots ar IV šķiras Triju Zvaigžņu ordeni un saņēmis “Spēlmaņu nakts” apbalvojumu par mūža ieguldījumu teātra mākslā. Mākslinieka darbi iekļauti privātās un muzeju kolekcijās Latvijā, Krievijā, Austrālijā, ASV un daudzviet Eiropā.

**Svētdien, 6. februārī, plkst. 15.00 koncertsērijas “Personīgi” klausītāji iepazīs viesi no Armēnijas – talantīgo instrumentālistu Arsenu Petrosjanu (Arsen Petrosyan), kurš ir viens no savas paaudzes nozīmīgākajiem armēņu duduka popularizētājiem pasaulē.**

Liepājā Arsens viesosies kopā ar savā vārdā nosaukto kvartetu, lai kopā izpildītu armēņu tradicionālo un garīgo mūziku, kā arī nozīmīgāko armēņu komponistu radītos skaņdarbus. Arsena Petrosjana kvartets izpilda mūziku, kas aptver dažādus Armēnijas vēstures laikmetus un žanus. Ansambļa skaņējumu veido tradicionāli instrumenti – duduks, santūrs, kanuns un perkusijas. Albumā un Liepājas koncerta programmā iekļautās tēmas stāsta par armēņu tautas nebeidzamo odiseju, par tautu un kultūru, kas atsakās aiziet nebūtībā.

Koncerta programmā līdzās tradicionālajām melodijām iekļauta 10. gadsimta komponista Narekas Grigora (Grigor Narekatsi) mūzika, 18. gadsimtā radītie Erevānas Simeona (Simeon Yerevantsi) un Sajatnovas (Sayat-Nova) skaņdarbi, bet 20. gadsimtu pārstāvēs Komitas un armēņu populārākā komponista Arama Hačaturjana “Līgavas dejas” no pasaulslavenā baleta “Gajanē”.

Arsens Petrosjans ir dzimis, audzis un pašlaik dzīvo Armēnijā. Papildus aktīvajam ierakstu izdošanas un koncertturneju grafiskam kļūvis par armēņu duduka spēles vēstnesi pasaulē – vadījis meistarklases un lekcijas tādām mūzikas organizācijām kā Pasauls Mūzikas institūts Ņujorkā un “Apollo Chamber Players” Hjustonā, Teksasā. Viņa performances pārraidītas neskaitāmos starptautiskos mūzikas kanālos, koncertējis Eiropā, Tuvajos Austrumos, Centrālāzijas un Kaukāza valstīs, kā solomākslinieks devies plašās Ziemeļamerikas tūrēs.

**Piektdien, 18. februārī, plkst. 19.00 ar īpašu koncertprogrammu savu 25. jubilejas sezonu Liepājas koncertzālē “Lielais dzintars” atzīmēs viens no pasaulē zināmākajiem kamerorķestriem, vijolnieka Gidona Krēmēra dibinātais “Kremerata Baltica”!**

Jubilejas koncerta īpašais viesis būs poļu jaunais klaviermūzikas spīdekļis Adams Kosmeja (Adam Kośmiejka), kurš jau paguvjis debitēt Ņujorkas Kārnegija zālē, izdot solo albumu prestižās ierakstu kompānijas “Warner Classics” paspārnē un iegūt jūsmīgas recenzentu atsauksmes dažādās pasaules vietās. Liepājā pianists pirmoreiz uz skatuves vienosies ar kamerorķestri “Kremerata Baltica”. Ekspresīvā pianista klavierspēlē dzirdēsīm Alfrēda Šnitkes Koncertu klavierēm un stīgām, par kura interpretāciju Kosmeja izpelnījies sevišķu kritikas atzinību.

Programmas otrā daļa būs veltīta labskaņas ideālista un pētnieka Georga Pelēča 75 gadu jubilejai. Georga Pelēča mūzikas daiļrades sūtnis pasaulē ir viņa līdzgaitnieks un skolasbiedrs Gidons Krēmērs, kuram Pelēcis veltījis daudzus no saviem skaņdarbiem. Koncertā dzirdēsīm ziedu burvību “Peoniju dejas” vibrafonam un stīgām, skaņdarbu “Astors Pjacolla, Oskars Stroks un es (Buena Rīga)”, kā arī dzīvīguma un gaiša prieka caustrāvoto “Concertino Bianco” klavierēm un stīgām. Svētku vakaru papildinās arī vairāki īpaši Kremeratai veltīti skaņdarbi – Jēkaba Jančevska “Lignum” un Kristapa Pētersona “Mūzika lielam ansamblim”.



**Poļu pianists un multimediju mākslinieks Adams Kosmeja Liepājā izpildīs Alfrēda Šnitkes reti atskaņoto Koncertu klavierēm un stīgu orķestrim. Opuss atrodas klavieru tumsu un gaismu, ceļojot laikā no krievu pareizticīgo dziedājumiem līdz džeza intonācijām.**

**Ar romantisma laikmeta veltītu lekciju otrdien, 1. februārī, plkst. 18.00 turpināsies arī koncertzāles pērn iesāktā iniciatīva – “Dzintara muzikālo sarunu klubs”. Tas ir Latvijā unikāls bezmaksas izglītojošu lekciju cikls par mūziku pieaugušajiem. Šajā lekcijā mūzikas entuziasti kā klātienē, tā tiešsaistē tiksies ar komponistu, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas docētāju Kristu Auznieku, lai atklātu romantisma laikmeta dažādās šķautnes.**

Lai gan romantisma laikmeta mūzika un tās komponisti – Šūmanis, Šopēns, Berliozs, Lisits, Vāgners, Čaikovskis un citi – mūsu kultūrtelpā ir bieži viesi, romantisma dimensijas aizvien ir interesants sarunu temats. Februāra lekcijā klausītājiem tās atklās viens no pasaulē atzītākajiem latviešu jauniešu komponistiem Kristis Auznieks, kurš 2017. gadā saņēmis Lielo mūzikas balvu par “Gada jaundarbu” un nupat saņēmis nomināciju kategorijā “Gada komponists”. Auznieks absolvējis prestižo Jeila Universitāti Ņujorkā, iegūstot mūzikas zinātņu doktora grādu kompozīcijas apkašņozarē.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības atbalstu rīko SIA “Lielais dzintars”.

Izstāde bez ieejas maksas skatāma ik dienu koncertzāles darba laikā (P–Pk 11.00–17.00, S–Sv 10.00–15.00).

“Dzintara sarunu klubam” interesenti var pievienoties jebkurā laikā, pieteikšanās ir atvērta un dalība – bez maksas. Lai reģistrētu dalību klātienē apmeklējumam, aicinām sazināties ar koncertzāles Informācijas centru, rakstot uz e-pastu [info@lielaisdzintars.lv](mailto:info@lielaisdzintars.lv) vai zvanot pa tālruni 63424555. Lai reģistrētos attālinātai dalībai video konferencē, aicinām aizpildīt pieteikuma veidlapu vietnē [ieej.lv/dzintara-sarunu-klubs](http://ieej.lv/dzintara-sarunu-klubs).

Bīletes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles Informācijas centrā, “Bīlešu paradīzes” kasēs un interneta vietnē [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv).

Pirms pasākumu apmeklēšanas aicinām iepazīties ar epidemioloģiskās drošības un pasākumu apmeklēšanas nosacījumiem koncertzāles mājaslapā [www.lielaisdzintars.lv](http://www.lielaisdzintars.lv).

●●●● CMYK



Tālrunis ziņojumiem  
**63425197**

Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401, e-pasts: [samd@liepaja.lv](mailto:samd@liepaja.lv). Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv). Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu “Katram Liepājniekam” var iepazīties arī [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv).